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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы выпускной квалификационной работы. Главой IV 

Федерального закона от  10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

«Экономическое регулирование в области охраны окружающей среды» пре-

дусмотрена плата за негативное воздействие на окружающую среду (далее – 

НВОС). Она устанавливается в зависимости от видов негативного воздейст-

вия: выбросы и сбросы загрязняющих веществ, а также размещение отходов.  

При этом плата за выбросы от передвижных источников не предусмотрена 

законодательством. Установление данного института обусловлено действием 

принципа «загрязнитель платит». Он реализуется не только через плату за 

НВОС, но и через затраты на предотвращение вреда окружающей среде (на-

пример, установка очистных сооружений, внедрение наилучших доступных 

технологий), осуществление мероприятий по рекультивации, ликвидации по-

следствий загрязнения, компенсацию причинённого экологического вреда. 

Рассматриваемый вид платы должен обеспечивать повышение экономиче-

ской заинтересованности и ответственности субъектов хозяйственной дея-

тельности, оказывающей негативное воздействие на окружающую среду. Для 

этого предусмотрено применение дополнительных коэффициентов в целях 

снижения НВОС, предоставление льгот и другие механизмы.  Снижение раз-

мера платы возможно путём корректировки, которая осуществляется посред-

ством зачёта в него затрат на проведение мероприятий по снижению НВОС. 

Установление платы за НВОС исходит как из принципа платности при-

родопользования, так и из положения, что природные ресурсы являются ос-

новой жизни и деятельности народов, проживающих на территории государ-

ства. Плата за НВОС является платежом, обязательным в силу закона, но не 

относится к налогам и сборам. Она является неналоговым доходом, распре-

деляемым между федеральным, региональными и местными бюджетами. Её 

установление направлено на обеспечение конституционно закреплённого 

права человека на благоприятную окружающую среду. Поэтому, как указал 
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Конституционный Суд РФ, она преследует не столько фискальный интерес 

государства в наполнении казны, сколько общий интерес в сохранении при-

роды и обеспечении экологической безопасности
1
.  

Возникает немаловажный вопрос о собираемости данных платежей. 

Актуальным является вопрос по совершенствованию администрирования 

платы за НВОС. Он требует совершенствования механизмов целевого ис-

пользования средств; определения и учёта лиц, обязанных вносить плату за 

НВОС; порядка её исчисления и внесения, а также осуществления контроля 

за правильностью исчисления платы за НВОС, полнотой и своевременностью 

её внесения. 

Степень разработанности темы. Вопросам охраны окружающей сре-

ды и экономического регулирования данной сферы посвящены труды учё-

ных: А.П. Анисимова, С.А. Боголюбова, М. М. Бринчука, Н.В. Васильевой, 

Г.В. Выпханова, Д. М. Будницкого, Н.В. Васильевой, О. Л. Дубовик, А.В. 

Кокина, С.А. Котова, И.О. Красновой, О.И. Крассова, А.Я. Рыженкова, А. А. 

Ялбулганова и др. Непосредственно вопросам платы за НВОС были посвя-

щены научные работы учёных: Р.А. Абдуллина, М.С. Гордиенко, И.Д. Гор-

киной, В.А. Грачева, А.И. Данилова, О.В. Дьяченко, Н.С. Зиновкина, А.В. 

Клейман, Л.П. Королевой, С.В. Маскаевой, Д.Е. Моторина, Н.В. Петровой, 

М.В. Пономарева, Т.Н Седаш, Н.В. Сибатулина, Е.Б. Тютюкиной, А.В. Уша-

кова, Т.П. Филичевой, Н.В. Чернявской, Е.Б. Шуваловой и др. 

Объектом исследования выпускной квалификационной работы явля-

ются общественные отношения, связанные с исчислением и внесением платы 

за НВОС.  

Предметом исследования выпускной квалификационной работы явля-

ется правовое регулирование администрирования платы за НВОС, норматив-

                                                           
1
 Постановление Конституционного Суда РФ от 05.03.2013 № 5-П «По делу о проверке 

конституционности статьи 16 Федерального закона «Об охране окружающей среды» и по-

становления Правительства РФ «Об утверждении Порядка определения платы и ее пре-

дельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, 

другие виды вредного воздействия» в связи с жалобой общества с ограниченной ответст-

венностью «Тополь» // СЗ РФ. 2013. № 11. Ст. 1164. 
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ные правовые акты, устанавливающие требования к  лицам, обязанным вно-

сить плату за НВОС; порядок её исчисления и внесения, а также осуществле-

ния контроля за правильностью исчисления платы за НВОС, полнотой и 

своевременностью её внесения, а также Проект Федерального закона «О вне-

сении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ», которым 

предусматривается включение экологического налога, материалы правопри-

менительной практики. 

Целями выпускной квалификационной работы являются: выявление и 

анализ теоретических и практических проблем правового регулирования ад-

министрирования платы за НВОС, механизмов обеспечения эффективности 

института платы за НВОС; поиск путей совершенствования правового регу-

лирования в исследуемой сфере.  

Для достижения данных целей в работе поставлены задачи: 

 проанализировать российское законодательство, регулирующее исчисле-

ние и внесение платы за НВОС; 

 изучить правоприменительную практику, связанную с внесением платы за 

НВОС, осуществлением контроля за правильностью исчисления платы за 

негативное воздействие на окружающую среду, полнотой и своевремен-

ностью её внесения; 

 рассмотреть плату за НВОС как меру экономического регулирования в 

области охраны окружающей среды;  

 рассмотреть проблемы, связанные с эффективностью института платы за 

НВОС как платы, обеспечивающей экономическую заинтересованность и  

ответственность субъектов хозяйственной деятельности, оказывающей не-

гативное воздействие на окружающую среду; 

 исследовать предложения по совершенствованию платы за НВОС; 

 сформулировать предложения по отдельным вопросам администрирова-

ния платы за НВОС. 

Методологическая основа исследования определяется сформулиро-

ванными целями и задачами. Она базируется на диалектическом методе на-
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учного познания и на общенаучных методах: анализ, синтез, сравнение, ти-

пология и обобщение. Используются также частно-научные методы: фор-

мально-юридический, системно-структурный, логико-правовой, межотрасле-

вой метод научных исследований и другие.  При выполнении работы автор 

придерживался принципов научности, обоснованности, достоверности и 

полноты информации.  

Теоретическую основу исследования составили труды учёных-

юристов, занимающихся изучением как общих вопросов охраны окружаю-

щей среды и экономического регулирования в данной сфере (С.А. Боголю-

бов, М.М. Бринчук, .И. Крассов, А.А. Ялбуганов и др.), так непосредственно 

вопросами администрирования платы за НВОС (Р.А. Абдуллин, А.Х. Ага-

дуллина, С.С. Зибарев, Р.Ф. Карачурина, Г.Э. Кудинова, Т.Ш. Маликова, А.Г. 

Розенберг, И.О. Туктарова и др.). По данной теме было защищено несколько 

диссертаций, к таковым относятся работы Н.С. Зиновкина «Плата за НВОС 

как эколого-правовой регулятор хозяйственной деятельности», И.Д. Писаре-

ва «Экономический механизм регулирования НВОС». 

Научная новизна выпускной квалификационной работы заключается в 

исследовании института платы за НВОС с позиции администрирования и 

эффективности применения. В работе проведено комплексное исследование 

факторов, не позволяющих рассматриваемому институту в полной мере вы-

полнять природоохранную функцию.  

В результате проведённого исследования сформулированы следующие 

положения, выносимые на защиту: 

1) Под администрированием платы за негативное воздействие понима-

ется составной частью проводимой реформы в сфере природопользования и 

охраны окружающей среды. Это меры по совершенствованию и оптимизации 

платы за негативное воздействие, направленные на созданием благоприятных 

условий взаимодействия плательщиков и органов государственной власти в 

части процедур, связанных с соблюдением требований, лежащих в основании 

установления данной платы, а также усовершенствования документооборота. 
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План мероприятий направлен на установление правовой природы платы за 

негативное воздействие,  сокращение административных процедур, приведе-

ние хозяйственной в соответствие с требованиями законодательства, обеспе-

чения прозрачности и открытости требований, сокращение количества су-

дебных споров. 

2) Для понимания правового значения платы за НВОС важным являет-

ся вопрос о выполняемых ею функциях. Плата за негативное воздействие как 

экономический инструмент выполняет стимулирующую функцию, призван-

ную сократить негативное воздействие. Она реализуется с помощью системы 

дифференцированных ставок по каждому загрязняющему веществу. Эту же 

направленность имеют умножающие коэффициенты. Карательная функция 

выражается в наложении своеобразных «санкций» экономического характера 

на хозяйствующего субъекта при наличии сверхнормативного загрязнения – 

ставки платы умножаются на повышающие коэффициенты. Она выполняет 

также фискальную и компенсационную функцию. Средства уплаченные в 

счёт платы за негативное воздействие идут на пополнение бюджетов всех 

уровней. Здесь можно выделить уже давно существующую проблему нецеле-

вого использования средств, полученных от платы за негативное воздействие 

на окружающую среду. Компенсационная  же функция должна играть опре-

деляющую роль. Полученные средства должны использоваться для восстанов-

ления благоприятного состояния окружающей среды. 

3) Институт платы за негативное воздействие носит двойственный ха-

рактер. Он входит в систему природоохранных мер, а также безусловно явля-

ется мерой экономического воздействия. Эти стороны платы тесно связаны 

между собой. Рассматривая плату на НВОС в системе природоохранных мер, 

по нашему мнению, наиболее тесная связь прослеживается с институтом 

нормирования. Механизм слаженного действия этих двух институтов может 

привести к желаемому результату – обеспечению благоприятного состояния 

окружающей среды. Плата за НВОС связана и с мерами экономического ха-

рактера, указанными в статье 17 Федерального закона «Об охране окружаю-
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щей среды». В ней перечислены меры государственной поддержки субъек-

тов, если они осуществляют природоохранные мероприятия, внедряют наи-

лучшие доступные технологии. 

4) Плата за негативное воздействие на окружающую среду не освобож-

дает плательщика от осуществления природоохранных мероприятий. По-

следние могут являться основанием для снижения величины платежа за нега-

тивное воздействие на окружающую среду. Таким образом, выполняется 

стимулирующая функция исследуемого института.  

5) Плата за негативное воздействие как экономический инструмент вы-

полняет стимулирующую функцию, призванную сократить негативное воз-

действие. Она реализуется с помощью системы дифференцированных ставок 

по каждому загрязняющему веществу. Эту же направленность имеют умно-

жающие коэффициенты. Карательная функция выражается в наложении 

своеобразных «санкций» экономического характера на хозяйствующего 

субъекта при наличии сверхнормативного загрязнения. Она выполняет также 

фискальную и компенсационную функцию. Средства уплаченные в счёт пла-

ты за негативное воздействие идут на пополнение бюджетов всех уровней. 

Здесь можно выделить уже давно существующую проблему нецелевого ис-

пользования средств, полученных от платы за негативное воздействие на ок-

ружающую среду. При реализации фискальной функции удовлетворяется 

публичный интерес – пополнение казны. Компенсационная  же функция 

должна играть определяющую роль. Полученные средства должны использо-

ваться для восстановления благоприятного состояния окружающей среды. 

6) От осуществления контроля за правильностью исчисления платы за 

НВОС, полноты и своевременности её внесения в немалой степени будет за-

висеть реализация экологической функции государства. При осуществлении 

контроля администратор платы должен учитывать следующие параметры: 1) 

субъекты, то есть лица, обязанные вносить плату за НВОС; 2) определение 

платёжной базы;  3) установленные ставки за НВОС; 4) документально под-

тверждённые расходы на мероприятия по снижению НВОС, включённые в 
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планы мероприятий по охране окружающей среды или программы повыше-

ния экологической эффективности; 5) стимулирующие коэффициенты;  6) 

наличие комплексных экологических разрешений, декларации о воздействии 

на окружающую среду, отчётности об образовании, утилизации, обезврежи-

вании, о размещении отходов; 7) правила представления декларации о плате 

за НВОС; 8) сроки возможной корректировки и внесения платы за НВОС.  

7) Для целей повышения собираемости платежей за НВОС, по нашему 

мнению, необходимо изменить принцип определения плательщиков. В пунк-

те 1 статьи 16.1 Федерального закона «Об охране окружающей среды» прин-

цип определения плательщиков «от деятельности». Исходя из такого пред-

ставления логичным будет осуществлять их учёт на основе сведений о госу-

дарственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринима-

телей. А в пункте 2 статьи 16.1 Федерального закона «Об охране окружаю-

щей среды» говорится, что учёт плательщиков осуществляется при ведении 

государственного учёта объектов, оказывающих НВОС, то есть заложен 

принцип «от объекта». Таким образом, на сегодняшний день плательщик по-

является после постановки на учёт объекта, оказывающего НВОС.  

Теоретическая значимость исследования. Теоретическая значимость 

исследования состоит в том, что результаты, полученные автором в ходе 

проведённого исследования могут быть использованы для дальнейшего изу-

чения вопросов администрирования платы за НВОС. 

Практическая значимость работы заключается в том, что сделанные 

выводы и предложения могут быть использованы для совершенствования 

правового регулирования вопросов исчисления и внесения платы за НВОС. 

В период выполнения выпускной квалификационной работы автором 

были опубликованы 3 статьи: 

1. Скворцов, Е.А. «Администрирование платы за негативное воздейст-

вие на окружающую среду: подход к правовому регулированию» / Е.А. 

Скворцов // Сборник научных трудов магистрантов и аспирантов «Совре-



10 

менные проблемы юриспруденции». Вып. 4. Челябинск: Издательский центр 

ЮУрГУ, 2020. В  печати. 

2. Скворцов, ЕА. «Контроль за правильностью исчисления платы за не-

гативное воздействие на окружающую среду, полнотой и своевременностью 

её внесения» / Е.А. Скворцов // Материалы I-й Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых «Актуальные проблемы разви-

тия частного права и цивилистического процесса в современных условиях» 

(12 декабря 2020 г.). Пермь: Издательство Пермского государственного на-

ционального исследовательского университета, 2020. В печати. 

3. Скворцов, Е.А. «Лица, обязанные вносить плату за негативное воз-

действие на окружающую среду» / Е.А. Скворцов, С.В. Лихолетова // Сбор-

ник научных трудов магистрантов и аспирантов «Современные проблемы 

юриспруденции». Вып. 4. Челябинск: Издательский центр ЮУрГУ, 2020. В  

печати. 

Структура и объём диссертационного исследования. Работа состоит 

из введения, двух глав, включающих шесть параграфов, заключения и биб-

лиографического списка. Диссертация изложена на  102 страницах машино-

писного текста, библиография включает 109 наименований.  



11 

1 ПЛАТА ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩЮ СРЕДУ 

КАК МЕРА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ОХ-

РАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

1.1 Понятие и правовое значение платы за негативное воздействие на окру-

жающую среду как меры природоохранного характера 

 

Плата за НВОС включена в IV главу Федерального закона «Об охране 

окружающей среды» от 10 января 2002 № 7-ФЗ
1
 (далее – Закон). Она уста-

навливается исходя из принципа природопользования «загрязнитель платит». 

При этом тот факт, что субъект хозяйственной и иной деятельности оказыва-

ет НВОС с точки зрения экологического права рассматривается как право-

мерный. В статье 3 Закона в качестве одного из принципов охраны окру-

жающей среды закреплено положение о презумпции экологической опасно-

сти планируемой хозяйственной и иной деятельности. Если же осуществле-

ние деятельности приведёт к непредсказуемым последствиям, выражающим-

ся в негативных изменениях окружающей среды, то Закон предусматривает 

запрет её осуществления. Таким образом государство признаёт невозмож-

ность на сегодняшнем этапе технического и экономического развития вне-

дрения таких производств и технологий, связанных с воздействием на приро-

ду, которые бы совершенно не оказывали НВОС.  

Закон определяет, что негативное воздействие на окружающую среду – 

это воздействие хозяйственной и иной деятельности, последствия которой 

приводят к негативным изменениям качества окружающей среды. Последст-

вия могут выражаться в загрязнении, истощении, деградации, порче, унич-

тожении объектов охраны окружающеё среды. А под объектами, оказываю-

щими НВОС, понимаются объекты капитального строительства и (или) дру-

гие объекты, а также их совокупность, объединенные единым назначением и 

                                                           
1
 Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ. URL: ttp: 

//http://pravo.gov.ru (в ред. от 8 декабря 2020 г. № 429-ФЗ) (дата публикации 08.12.2020). 
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(или) неразрывно связанные физически или технологически и расположен-

ные в пределах одного или нескольких земельных участков. 

В соответствии с приведёнными положениями возникает необходимость 

в осуществлении мероприятий, направленных на восстановление вреда, при-

чинённого окружающей среде. Они реализуются в рамках управления в сфе-

ре природопользования и охраны окружающей среды с использованием ад-

министративных и экономических методов.  

Традиционно плату за НВОС признают в качестве одного из проявле-

ний принципа платности природопользования и возмещения вреда окру-

жающей среде
1
. Платность природопользования можно рассматривать в ши-

роком понимании. Так, А.А. Ялбуганов отмечает, что природопользование – 

понятие более широкое и включает в себя негативное воздействие, а, следо-

вательно, это позволяет относить плату за НВОС к природоресурсным пла-

тежам
2
. В данном случае платность можно рассматривать как исходное по-

ложение, на котором основано взаимодействия общества и природы. Плат-

ность природопользования в более узком понимании может выражаться в ус-

тановлении платы за пользование природными ресурсами при их предостав-

лении конкретному субъекту на том или ином праве. По своему экономиче-

скому содержанию плата за загрязнение представляет собой плату за право 

пользования ассимиляционным потенциалом природной среды, который сле-

дует рассматривать как своеобразный ресурс, за пользование которым необ-

ходимо платить так же, как и за приобретение любого другого ресурса
3
. 

По нашему мнению, плату за НВОС необходимо отличать от платы за 

пользование природными ресурсами. Отличие состоит в том, что платежи за 

НВОС устанавливаются за осуществляемые выбросы и сбросы загрязняющих 

                                                           
1
 Будницкий Д. М. Правовое регулирование воздействия на природную среду в процессе 

деятельности по водоснабжению и водоотведению: дисс. …канд. юрид. наук.: 12.00.06. 

СПб., 2016. С. 105. 
2
Ялбулганов А. А. Природоресурсные платежи как комплексный правовой институт и 

учебная дисциплина // Экологическое право. 2008. № 4. С. 13. 
3
 Тютюкина Е.Б., Седаш Т.Н., Данилов А.И. «Экономические инструменты обеспечения 

охраны окружающей среды: управленческий аспект» // Государственное и муниципальное 

управление. 2015. № 4. С. 54. 
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веществ, а также за размещение отходов. А плата за пользование природны-

ми объектами устанавливается за факт передачи объекта в пользование на 

основе решений, договоров и иных актов, за их изъятие при осуществлении 

природопользования. При осуществлении хозяйственной и иной деятельно-

сти субъект может и не использовать непосредственно природные объекты 

как средство производства, например, осуществляя производство продукции. 

Сама деятельность будет приводить к НВОС. Здесь также можно указать на 

принцип, согласно которому органы государственной власти и местного са-

моуправления несут ответственность за обеспечение благоприятной окру-

жающей среды и экологической безопасности на соответствующих террито-

риях. Реализация соответствующих полномочий требует их финансирования 

за счёт бюджета. Таким образом, появляется основание для установления 

обязательных платежей в отношении субъектов хозяйственной и иной дея-

тельности, оказывающей НВОС.  

Негативное воздействие (вред окружающей среде) должно быть ком-

пенсировано за счёт субъектов, в результате деятельности которых осущест-

влено такое воздействие. При этом, внесение платы за НВОС не освобождает 

субъектов от осуществления мер по снижению НВОС, обязанности по воз-

мещению вреда окружающей среде в результате осуществления хозяйствен-

ной или иной деятельности (имущественная ответственность), а также от от-

ветственности за нарушение законодательства в области охраны окружаю-

щей среды. К мерам экономического регулирования можно отнести и уста-

новление размеров штрафов за совершение экологических правонарушений. 

Таким образом, в основу установления платы за НВОС закладывается 

принцип «загрязнитель платит», понимание содержания которого может 

быть различным. Зиновкин Н.С. указывает на следующие интерпретации: 

стандартная (standard interpretation); расширенная (extended interpretation); 

справедливая (the equitable polluter pays principle); дополнительная ответст-

венность производителей (the extended producer's responsibility); торговля 
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квотами (emissions trading; tradable permits)
 1

. На сегодняшний день подав-

ляющее большинство исследователей утверждают, что плата за НВОС в РФ 

соответствует стандартной интерпретации принципа. Однако в связи с ре-

формированием природоохранного законодательства можно отметить, что 

намечается постепенный переход к расширенной интерпретации принципа 

«загрязнитель платит». Распоряжением Правительства РФ одобрена Эколо-

гическая доктрина Российской Федерации, которая в числе экономических и 

финансовых средств реализации государственной политики в области эколо-

гии выделяет реализацию принципа «загрязнитель платит»; обеспечение за-

висимости размеров платы за выбросы и сбросы от их объёма и опасности 

для окружающей среды и здоровья населения
2
. Об этом также свидетельст-

вует и наличие указания в Основах государственной политики в области эко-

логического развития РФ на период до 2030 года
3
 (далее – Основы политики 

до 2030 года) на установление платы за НВОС с учётом затрат, связанных с 

осуществлением природоохранных мероприятий.  

Стандартная интерпретация выражается в том, что фактически, с вне-

сением платежей предоставляется «право на загрязнение» в рамках установ-

ленных нормативов. Оплачивается контролируемое загрязнение (в пределах 

установленных нормативов допустимого воздействия). Поэтому важно опре-

делить, что заложено в конкретные нормативы. После внесения платы хозяй-

ствующий субъект исключается из непосредственной природоохранной дея-

тельности. При этой интерпретации, как правило, государство, собравшее 

плату, при осуществлении им природоохранной функции, реализует соответ-

ствующие задачи. Посредством внесения платы, не компенсируется экологи-

                                                           
1
 Зиновкин Н. С. Принцип «загрязнитель платит»: история, интерпретации, имплемента-

ция в отечественное законодательство // Евразийский юридический журнал. 2015. № 3 

(82). С. 147-151. URL: ttp: // 

https://www.eurasialegal.info/index.php/component/content/article/199-2013-02-06-05-05-

04/4482--l-r------.html (дата обращения 10.09.2020). 
2

 Распоряжение Правительства РФ «Об Экологической доктрине Российской Федера-

ции»от 31 августа 2002 № 1225-р // СЗ РФ. 09.09.2002. № 36. Ст. 3510. 
3
 Основы государственной политики в области экологического развития РФ на период до 

2030 года (утв. Президентом РФ 30 апреля 2012 г.) // СПС «Консультант Плюс». URL: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_129117/(дата обращения: 28.08.2020) 
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ческий ущерб, причиненный таким загрязнением. Предусматривается воз-

можность возместить экологический ущерб путём привлечения к ответствен-

ности виновного, но только при наличии признаков сверхнормативного за-

грязнения. Расширенную интерпретацию можно рассматривать как усовер-

шенствованный вариант «стандартной». Плата покрывает расходы на возме-

щение нанесенного окружающей среде ущерба. В этом случае начинает ра-

ботать стимулирующий эффект, который выражается в заинтересованности 

предприятий в снижении загрязнения окружающей среды, поскольку это на-

прямую влияет на их собственные экологические издержки. 

Если обратиться к историческим предпосылкам формирования право-

вой природы платы за НВОС, то в период существования СССР в 49 регио-

нах проводился широкомасштабный экономический эксперимент по введе-

нию систем платежей за загрязнение воздуха, воды и складирование отходов. 

Необходимость проведения эксперимента была обусловлена особой сложно-

стью, малой изученностью порядка определения, взимания и использования 

указанных выше платежей
1
. Стали формироваться территориальные и рес-

публиканский фонды по охране природы
2
. На всех уровнях управления име-

ло место целенаправленное поступление средств в фонды охраны природы 

для финансирования природоохранных мероприятий
3
.  

В дальнейшем, плата за загрязнение была введена в российское законо-

дательство в результате принятия Закона РСФСР «Об охране окружающей 

природной среды» от 19.12.1991 г. № 2060-1
4
. В его исполнение Правитель-

ством РФ в августе 1992 г. был утверждён «Порядок определения платы и ее 

предельных размеров за загрязнение окружающей среды, размещение отхо-

                                                           
1
 Лукьянчиков Н. Н. О прошлом, настоящем и будущем государственного регулирования 

в сфере охраны окружающей среды // Природа России. URL: 

http://www.priroda.ru/reviews/detail.php?ID=10120 (дата обращения 06.09.2020 г.). 
2
 Шевчук А. В. Экономика природопользования (теория и практика). М.: НИА-Природа, 

1999. С. 65.  
3
 Экология и экономика природопользования: учебник / под ред. Э. В. Гирусова, В. Н. Ло-

патина. М.: Юнити-Дана, Единство, 2003. С. 295-296. 
4
 Закон РСФСР «Об охране окружающей природной среды» от 19 декабря 1991 г. № 2060-

1 (утратил силу) // Российская газета. 03.03.1992 г. № 51. 
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дов, другие виды вредного воздействия»
1
, которым были утверждены основ-

ные элементы платы как публично-правового платежа. На основании Поста-

новления Правительства РФ от 29.06.1992 г. № 442
2
, был образован Феде-

ральный экологический фонд, который являлся государственным внебюд-

жетным фондом. Вместе с этим, было рекомендовано создание экологиче-

ских фондов в регионах и на местах. В совокупности система экологических 

фондов обеспечивала администрирование и распоряжалась денежными сред-

ствами, поступившими в счёт платы за негативное воздействие на окружаю-

щую среду. Деятельность всей системы экологических фондов была направ-

лена на разрешение исключительно природоохранных задач. Основным, но 

не единственным источником формирования средств фондов являлись пла-

тежи за негативное воздействие, поступавшие от загрязнителей, распреде-

ляемые между фондами трёх уровней. 

Система фондов просуществовала до 2001 г., когда Правительство РФ 

приняло в соответствии с указанием Федерального Закона о бюджете на 

2001г.
3
 Постановление «О ликвидации Федерального экологического фонда 

РФ»
4
. Таким образом, с 2001 г. полная сумма экологических платежей стала 

поступать в бюджетную систему. Тем самым, плата за НВОС утратила свою 

компенсационную функцию. Эта практика сохраняется и в настоящее время
5
. 

На сегодняшний день идея формирования указанных фондов получает новое 

развитие. Как отмечает И.Д. Писарев, стратегия рационального использова-

                                                           
1
Постановление Правительства РФ «Об утверждении Порядка определения платы и ее 

предельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, 

другие виды вредного воздействия» от 28 августа 1992 г. № 632 (утратило силу) // Собра-

ние актов Президента и Правительства РФ. 1992. № 10. Ст. 726. 
2
 Постановление Правительства РФ «О Федеральном экологическом фонде РФ и экологи-

ческих фондах на территории РФ» от 29 июня 1992 г. № 442 (утратило силу) // Официаль-

ный интернет-портал правовой информации. URL: http://pravo.gov.ru (дата обращения: 

03.10.2020) 
3
 Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2001 год» от 27 декабря 2000 г. № 150-

ФЗ (в ред. от 25.07.2002 г., с изм. от 23.12.2003 г.) // Российская газета. 28.12.2000. № 246. 
4
 Постановление Правительства РФ «О ликвидации Федерального экологического фонда 

РФ» от 11 октября 2001 г. № 721 // СЗ РФ. 22.10.2001. № 43. Ст. 4116. 
5
Юдин Е. А. Экологические платежи: возможен ли их целевой и налоговый статус? // 

ЭТАП: экономическая теория, анализ, практика. 2015. № 6. С. 144. 
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ния средств от платежей за загрязнение окружающей природной среды 

должна базироваться на экологических фондах предприятий и программно-

целевом подходе к их формированию на основе территориальных соглаше-

ний с региональными органами власти
1
. 

Законом РФ от 27.12.1991 г. № 2118-1 «Об основах налоговой системы 

в РФ»
2
, согласно пп. «и» п. 1 статьи 19 к числу федеральных налогов были 

отнесены платежи за пользование природными ресурсами, включавшие в том 

числе плату за загрязнение. Таким образом, впервые при закреплении в сис-

теме обязательных публично-правовых платежей платы за НВОС, был опре-

делён её статус как налогового платежа. Важное значение имеет то, что на 

основании п. 4 статьи 20, статьи 21 Закона РСФСР № 2060-1, рассматривае-

мому платежу был присущ целевой характер – он был направлен на восста-

новление потерь, компенсацию причиненного вреда окружающей среде. 

Плата за загрязнение просуществовала в статусе налогового платежа до 

2002 г., когда Конституционным Судом РФ по запросу Правительства РФ 

было рассмотрено указанное Постановление Правительства РФ от 1992 г., 

утвердившее Порядок определения платы, на предмет его соответствия Кон-

ституции РФ. После принятия Конституционным Судом РФ Определения № 

284-О
3
 плата за НВОС, с тем толкованием, которое ей придал КС РФ, про-

должила существование в форме неналогового платежа. 

Базовые начала правового регулирования платы за НВОС были опре-

делены в статье 16 Закона, которой ранее указывалось, что негативное воз-

действие на окружающую среду является платным и не освобождает субъек-

тов хозяйственной и иной деятельности от выполнения мероприятий по ох-

ране окружающей среды и возмещения вреда окружающей среде. 

                                                           
1
 Писарев И.Д. «Экономический механизм регулирования НВОС»: автореферат диссерта-

ции на соискание учёной степени к.э.н. по специальности 08.00.05 … М., 2003. 
2
 Закон РФ «Об основах налоговой системы в РФ» от 27 декабря 1991 г. № 2118-1 (утра-

тил силу) // Российская газета. 10.03.1992 г. № 56. 
3
 Определение Конституционного Суда РФ от 10 декабря 2002 г. № 284-О // Российская 

газета. 25.12.2002 г. № 241. 
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Позднее в 2011 г. Правительством РФ в Государственную Думу был 

внесён Законопроект №584587-5
1
. В 2012 г. Президентом РФ были утвер-

ждены Основы политики до 2030 года, которыми в качестве одной из при-

оритетных задач было выделено развитие экономического регулирования и 

рыночных инструментов охраны окружающей среды. При этом, реализация 

указанной задачи должна осуществляться с учётом определённых этим доку-

ментом механизмов: 1) установление платы за НВОС с учётом затрат, свя-

занных с осуществлением природоохранных мероприятий; 2) замена практи-

ки взимания платы за сверхлимитное загрязнение окружающей среды на 

практику возмещения вреда, причинённого окружающей среде. Законопроект 

так и не был принят. В итоге 21.07.2014 г. Федеральный закон «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации» от 21.07.2014 № 219-ФЗ
2
 

(далее – ФЗ № 219-ФЗ), принятый на основании указанного законопроекта, 

был подписан Президентом РФ. Однако, в нём так и не была предусмотрена 

замена практики взимания платы за сверхлимитное загрязнение.  

На сегодняшний день реформирование института платы за НВОС не 

завершено. В 2017 г. Указом Президента Российской Федерации была утвер-

ждена Стратегия экологической безопасности Российской Федерации до 

2025 г.
3
, которая к числу внутренних вызовов экологический безопасности 

относит нецелевое и неэффективное использование средств, поступающих в 

бюджеты бюджетной системы РФ в качестве платы за НВОС, возмещения 

вреда, причиненного окружающей среде, административных штрафов и дру-

гих экологических платежей и налогов. Поэтому, можно предположить, что 

                                                           
1
 Законопроект № 584587-5 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране 

окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» // Сис-

тема обеспечения законодательной деятельности. URL: 

http://sozd.parlament.gov.ru/bill/584587-5 (дата обращения: 07.10.2020) 
2
 Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окру-

жающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 21.07.2014 

№ 219-ФЗ // СЗ РФ. 2014. № 30 (часть I). Ст. 4220. 
3
 Указ Президента РФ «Стратегия экологической безопасности РФ на период до 2025 го-

да» от 19 апреля 2017 г. № 176 // СЗ РФ. 24.04.2017. № 17. Ст. 2546. 
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требуется дальнейшее совершенствование платы за негативное воздействие 

на окружающую среду как элемента экономико-правового механизма охраны 

окружающей среды. 

Для понимания правового значения платы за НВОС важным является 

вопрос о выполняемых ею функциях. Исследования в области платы за 

НВОС позволяют выделить следующие функции.  

Н. С. Зиновкин предложил двухуровневую структуру функций платы. 

Им «выделены две главные, целеполагающие функции – природоохранная и 

санитарно-гигиеническая, которые включают в себя следующие подфункции: 

компенсационную, стимулирующую, фискальную, превентивную, контроль-

ную, карательную, интеграционную, воспитательную. Подфункции же объе-

диняются в две группы: основополагающие и побочные»
1
.  

Профессор Т. В. Петрова, рассматривающая плату за НВОС, к функци-

ям платы относит компенсационную, стимулирующую, фискальную, учетно-

информационную, идеологическую, карательную, превентивную
2
. 

Как видно из представленных классификаций, по содержанию они дос-

таточно близки друг другу. Однако, первая из представленных является бо-

лее развёрнутой и содержит указание на основополагающую для экологиче-

ского права природоохранную (экологическую) функцию. Наравне с приро-

доохранной функцией отражена и санитарно-гигиеническая функция платы 

за НВОС, поскольку плата как часть системы правовых мер охраны окру-

жающей среды, регулируемого российским законодательством, также стре-

мится обеспечить благоприятную для человека окружающую среду, которая 

достигается в том числе при достижении санитарно-эпидемиологического 

благополучия. Ввиду этого, плата за негативное воздействие в составе ком-

плексной системы мер охраны окружающей среды взаимосвязана с санитар-

                                                           
1
 Плата за негативное воздействие на окружающую среду как эколого-правовой регулятор 

хозяйственной деятельности: дисс. … канд. юрид. наук. 12.00.06. М., 2015. С. 36-41. 
2
 Петрова Т. В. Правовые проблемы экономического механизма охраны окружающей сре-

ды. М.: Зерцало, 2000. С. 84-86. 
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но-гигиеническими нормативами, ориентированными на охрану жизни и 

здоровья человека.  

Вне зависимости от представленных классификаций важно понимать 

назначение функций (подфункций), которое раскрывается в их содержании. 

Поскольку две из приведённого перечня функций уже были рассмотрены, 

перейдём к оставшимся. Предлагается разделить оставшиеся функции на 

группы по признаку наиболее тесной связи друг с другом. 

К первой группе отнесены стимулирующая и карательная функции. В 

силу своей природы плата за НВОС как экономический инструмент обладает 

как стимулирующим эффектом, призванным сократить НВОС, так и кара-

тельным, который выражается в наложении своеобразных «санкций» эконо-

мического характера на хозяйствующего субъекта при наличии сверхнорма-

тивного загрязнения, образовавшегося в результате его деятельности. Ввиду 

этого, Законом предусмотрено взимание платы за НВОС: 1) в пределах уста-

новленных нормативов; 2) сверх установленных нормативов: в пределах 

временно установленных выбросов и сбросов, сверх них. 

Стимулирующая функция платы за НВОС реализуется с помощью сис-

темы дифференцированных ставок по каждому загрязняющему веществу, ко-

торые умножаются на объем такого вещества, попавшего в окружающую сре-

ду (платёжную базу). Реализации этой функции также содействуют применяе-

мые к ставкам платы умножающие коэффициенты. Так, чем меньше оказанного 

негативного воздействия – тем меньше финансовая нагрузка на предприятие. 

Вследствие чего, более выгодным для предприятия, в результате осуществ-

ления хозяйственной деятельности которого образуется загрязнение, являет-

ся ограничение такого загрязнения, по крайней мере, до предусмотренных 

нормативами пределов. 

Карательная функция исходит от обратного: при наличии сверхнорма-

тивного загрязнения к предприятию применяются «санкции» экономического 

характера – ставки платы умножаются на повышающие коэффициенты, в ре-

зультате чего на предприятие возлагается повышенная финансовая нагрузка. 
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Ко второй группе отнесены – фискальная и компенсационная. Плата за 

НВОС как обязательные публично-правовой платёж имеет своей целью сбор 

средств на осуществление природоохранной деятельности. 

В этом свете, осуществление фискальной функции выражается в отчу-

ждении денежных средств у предприятий-загрязнителей. Целью изъятия де-

нежных средств – пополнение общих доходов государства посредством на-

правления средств в бюджеты различных уровней. При характеристики фис-

кальной функции требуется выделить существенную особенность – сбор де-

нежных средств не опосредует их целевое использование. Таким образом, 

при реализации фискальной функции удовлетворяется публичный интерес – 

пополнение казны. 

Но «публичный интерес нельзя понимать только как интерес государст-

ва, отделенный от интересов граждан, корпораций и в целом всего общест-

ва»
1
. И, «естественно, государство, преследуя публичные интересы, не может 

оставить без удовлетворения потребностей таких групп общественных отно-

шений как охрана окружающей среды и природопользование»
2
. Поэтому, в 

конечном итоге, при осуществлении экологической функции государством 

реализуются задачи охраны окружающей среды, например – осуществляется 

финансирование деятельности органов государственной власти или проведе-

ние за счет бюджетных средств эколого-просветительских мероприятий. 

В отличие от фискальной функции, компенсационная функция, которая 

являлась приоритетной при включении института платы за негативное воз-

действие (загрязнение) в российское законодательство – обладает признаком 

целевого характера отчуждаемых средств. Именно целевой характер средств, 

получаемых с помощью платы за негативное воздействие, «играет» опреде-

ляющую роль при исполнении компенсационной функции, но не фискаль-

                                                           
1
Тихомиров Ю. А. Административное усмотрение и право // Журнал российского права. 

2000. № 4. С. 76. 
2
Альхименко В. В., Салищева Н. Г., Гришковец А. А. Публичный интерес в администра-

тивном праве // Труды Института государства и права Российской академии наук. 2011. № 

4. С. 109. 
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ной
1
. В дальнейшем полученные средства должны использоваться для восста-

новления благоприятного состояния окружающей среды и возмещения ущерба, 

причиненного здоровью человека. 

С начала 2000-х годов компенсационная функция утратила приоритет-

ное значение, уступила место фискальной функции – наполнения казны. В 

итоге, утрата целевого характера средств, вносимых в счёт платы за загряз-

нение окружающей среды, по сути, привела к их «размыванию» в бюджете. В 

этих условиях компенсационная функция перестает работать. Вопросы соот-

ношения этих двух функций имеют основополагающий характер, и, по ходу 

исследования, ещё не единожды придётся столкнуться с ними. 

К третьей группе отнесены остальные – превентивная, воспитательная, 

контрольная, интеграционная функции. Превентивная функция в отличии от 

рассмотренной компенсационной функции заключается в недопущении при-

чинения вреда в будущем, а не в устранении уже причинённого вреда. Но 

стоит оговориться, что в полном объеме не допустить причинение вреда не-

возможно, поскольку даже экологическое законодательство исходит из пре-

зумпции экологической опасности планируемой хозяйственной и иной дея-

тельности, поэтому задача «минимум» – сократить НВОС. В этом направле-

нии, превентивная функция согласуется со стимулирующей, которая направ-

лена непосредственно на снижение негативного воздействия. Реализуется же 

превентивная функция путем направления части средств от платы за НВОС 

на осуществление мер предупредительного характера. 

Контрольная функция выражается в администрировании поступления 

платы за негативное воздействие на окружающую среду. Так, на основании 

п. 5 ст. 16.2 Закона лица, обязанные вносить плату, должны представить дек-

ларацию о плате за НВОС, в составе которой выделяются информация о ли-

це, обязанном вносить плату, информация об объекте, оказывающим нега-

тивное воздействие, расчёт суммы платы НВОС в полной объёме и по каж-

дому её отдельному виду. В соответствии с п. 4. Правил исчисления и взима-

                                                           
1
Зиновкин Н. С. Плата за негативное воздействие на окружающую среду …. С. 42. 
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ния платы за НВОС
1
, контроль за исчислением платы возложен на Федераль-

ную службу по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) и ее 

территориальные органы (администраторы платы). Порядок представления 

декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду, утвер-

ждён Приказом Минприроды России
2
. 

Через предоставляемые плательщиками расчеты администратор платы 

контролирует объем исполнения экологических обязательств субъектом хозяй-

ственной деятельности. Вместе с этим, на основе представленных данных го-

сударственные органы получают возможность анализировать потенциальную 

антропогенную нагрузку в регионах. Кроме того, на администратора платы 

возложены функции по изъятию недостающих сумм платы за негативное воз-

действие и возврате излишне уплаченных. 

Воспитательная функция призвана воспитывать экологически ответст-

венное мышление руководителей предприятий, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду. В Экологической доктрине Российской 

Федерации отмечено, что к числу основных факторов деградации природной 

среды относится низкий уровень экологического сознания и экологической 

культуры населения страны. 

Интеграционная функция позволяет присоединиться к международно-

му опыту снижения негативного воздействия на окружающую среду. Дело в 

том, что плата за негативное воздействие на окружающую среду – не уни-

кальный инструмент отечественного права. Представление о плате за нега-

тивное воздействие было сформировано и получило дальнейшее развитие в 

международном экологическом принципе «загрязнитель платит». 

Таким образом, плата за НВОС выступает мерой экономического, так и 

природоохранного характера, применяемой при регулировании в области ох-

                                                           
1
Постановление Правительства РФ «Об исчислении и взимании платы за негативное воз-

действие на окружающую среду» от 03 марта 2017 г. № 255 // СЗ РФ. 13.03.2017. № 11. Ст. 

1572 
2
 Приказ Минприроды России «Об утверждении Порядка представления декларации о 

плате за негативное воздействие на окружающую среду и ее формы» от 09 января 2017 г. 

№ 3 // СПС «Консультант Плюс» (дата обращения: 03.08.2020 г.) 
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раны окружающей среды. Выполняемые ею функции позволяют реализовать 

интересы человека, общества и государства в  обеспечении благоприятной 

окружающей среды, обеспечивает реализацию экологической функции госу-

дарства, а также интересы субъектов, осуществляющих хозяйственную и 

иную деятельность, в снижении финансовой нагрузки при выполнении ими 

природоохранных мероприятий и снижении НВОС. 

 

1.2 Место платы за негативное воздействие на окружающую среду в системе 

мер в области охраны окружающей среды 

 

Плата за НВОС является одной из правовых мер охраны окружающей 

среды мерой ограничения хозяйственной деятельности в целях сокращения 

НВОС
1
. К мерам данного механизма также отнесены система экологического 

нормирования, выдача разрешений на выбросы, сбросы загрязняющих ве-

ществ, размещение отходов и иные виды негативного воздействия, система 

экологического мониторинга, системы надзора и контроля в области охраны 

окружающей среды и др. 

При этом, нельзя не заметить экономическую составляющую платы за 

негативное воздействие,  цель которой стимулирование хозяйствующих 

субъектов к рациональному использованию природных ресурсов, внедрению 

наилучших доступных технологий и т.п. путем применения льгот по уплате 

обязательных платежей. Следовательно, плата за НВОС признается опосре-

дованным через право экономическим регулятором, который во взаимосвязи 

с системой экологического нормирования должен выступать главным спосо-

бом сохранения благоприятного состояния окружающей среды. 

Правовые меры окружающей среды в течение последних лет претерпе-

вают качественные изменения, их реформирование продолжается и сегодня. 

Отдельные изменения вступили в силу в 2020 году. Ранее установленные 

                                                           
1
Зиновкин Н. С. Плата за негативное воздействие на окружающую среду как эколого-

правовой регулятор хозяйственной деятельности:… С. 26. 
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сроки, предусмотренные ФЗ № 219-ФЗ, в частности, те которые касаются 

крупнейших предприятий, осуществляющих деятельность на объектах, ока-

зывающих значительное негативное воздействие, постепенно откладывались 

на более поздние даты. 

Важно обратить внимание на ряд крупных изменений, внесенных в за-

конодательство об охране окружающей среды. В первую очередь, это разгра-

ничение объектов, оказывающих НВОС на категории. Всего предусмотрено 

четыре категории, в основе деления которых заложен уровень негативного 

воздействия
1

 (I–значительное; II–умеренное; III–незначительное; IV–

минимальное). Во-вторых, это изменение системы нормирования в области 

охраны окружающей среды: принятие нового порядка определения нормати-

вов качество окружающей среды и зависящих от них нормативов допустимо-

го воздействия на окружающей среду. В-третьих, закрепление в законе эле-

ментов платы за НВОС как обязательного публично-правового платежа. В-

четвёртых, изменения в системах учета, экологического мониторинга в об-

ласти охраны окружающей среды. И, в-пятых, изменения, возлагающие обя-

занность по внедрению наилучших доступных технологий в наиболее «гряз-

ные» производственные сферы. Рассмотрению этих изменений также уделе-

но внимание, поскольку плата за НВОС как правовая мера, носящая эконо-

мический характер, взаимодействует и базируется на иных мерах охраны ок-

ружающей среды. 

Итак, плата за НВОС тесно взаимосвязана с системой нормирования в 

области охраны окружающей среды, регулируемой главой V Закона. Эколо-

гическое нормирование является по сути ключевым, первичным звеном ме-

ханизма государственного регулирования воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду
2
. Нормативы в области охраны окру-

                                                           
1
 Постановление Правительства РФ «Об утверждении критериев отнесения объектов, ока-

зывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV кате-

горий» от 28.09.2015 № 1029 // СЗ РФ. 2015. № 40. Ст. 5566. 
2
Научно-практический комментарий к Федеральному закону от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды» / под ред. Л. П. Берназ, И. Н. Жочкина, Н. В. Кичигина и 

др. М.: Контракт, 2018. С. 106  
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жающей среды – установленные нормативы качества окружающей среды и 

нормативы допустимого воздействия на нее, при соблюдении которых обес-

печивается устойчивое функционирование естественных экологических сис-

тем и сохраняется биологическое разнообразие. То есть, определяются ис-

ходные условия окружающей среды, и на их основе устанавливается некий 

диапазон (объёмы загрязнения), который природа сама может восстановить
1
. 

Представляется необходимым обратиться к Постановлению Прави-

тельства РФ «О разработке, установлении и пересмотре нормативов качества 

окружающей среды для химических и физических показателей состояния ок-

ружающей среды, а также об утверждении нормативных документов в облас-

ти охраны окружающей среды, устанавливающих технологические показате-

ли наилучших доступных технологий» от 13.02.2019 № 149
2
, которое устано-

вило новый порядок.  

К объектам нормирования отнесены компоненты природной среды. В 

основе заложен подход о разработке нормативов качества окружающей сре-

ды в связи с дифференциацией нормирования качества по конкретным объ-

ектам в зависимости от их целевого использования. Так, нормативы качества 

почв (земель) разрабатываются и устанавливаются с учетом природных осо-

бенностей территорий и категорий земель, установленных в соответствии с 

земельным законодательством Российской Федерации. 

Нормативы качества действуют для компонентов природной среды. 

Они разрабатываются на основе состояния «эталонного» участка. Под эта-

лонным участком понимаются выбранные в пределах оцениваемой террито-

рии или акватории земельный участок, водный объект или его часть, харак-

теризующиеся отсутствием признаков деградации естественной экологиче-

                                                           
1
 Шаповалов А., Никитина О. «Министерство возвращает природе девственность» // Газе-

та «КомерсантЪ». URL: https://www.kommersant.ru/doc/3434471 (дата обращения: 

08.05.2020.) 
2
 Постановление Правительства РФ «О разработке, установлении и пересмотре нормати-

вов качества окружающей среды для химических и физических показателей состояния ок-

ружающей среды, а также об утверждении нормативных документов в области охраны 

окружающей среды, устанавливающих технологические показатели наилучших доступ-

ных технологий» от 13.02.2019 № 149 // СЗ РФ. 2019. № 8. Ст. 778. 
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ской системы. То есть, в этой части наблюдается переход от нормативов ка-

чества окружающей среды, основанных на санитарно-гигиенических прави-

лах, к нормативам качества, обеспечивающим защиту от негативного воздей-

ствия экологических интересов человека через систему природоохранитель-

ных мер именно в отношении естественной среды. При этом, отказ от норма-

тивов, основанных на санитарно-эпидемиологических правилах, не в коем 

случае не должен означать отказ от охраны человеческой жизни и здоровья. 

При обсуждении проекта рассматриваемого постановления Профиль-

ный комитет Российского Союза Промышленников и Предпринимателей 

(РСПП) высказал по нему 15 замечаний, по большей части содержание кото-

рых охватывается невозможностью соблюдения предприятиями нормативов 

загрязнения, через которые достигаются нормативы качества окружающей 

среды, даже при «остановке производств». РСПП также предполагал, что его 

утверждение «повлечет применение повышающих коэффициентов к ставкам 

платы за НВОС, избыточные оценки вреда, необоснованные затраты на вос-

становительные мероприятия и прочие издержки» предпринимателей и бюд-

жета
1
. 

В соответствии со ст. 21 Закона в целях предотвращения НВОС хозяй-

ственной и (или) иной деятельности устанавливаются следующие нормативы 

допустимого воздействия на окружающую среду: нормативы допустимых 

выбросов, нормативы допустимых сбросов; технологические нормативы; 

технические нормативы; нормативы образования отходов и лимиты на их 

размещение; нормативы допустимых физических воздействий; нормативы 

допустимого изъятия компонентов природной среды; нормативы допустимой 

антропогенной нагрузки на окружающую среду. Соблюдение нормативов 

допустимого воздействия на окружающую среду, за исключением техноло-

гических нормативов и технических нормативов, должно обеспечивать со-

блюдение нормативов качества окружающей среды. 

                                                           
1
 Шаповалов А., Никитина О. «Министерство возвращает природе девственность» // Газе-

та «КомерсантЪ». URL: https://www.kommersant._ru/doc/3434471 (дата обращения: 

08.05.2020 г.) 
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В соответствии со ст. 23.1 Закона указывается на возможность уста-

новления временно разрешённых выбросов и временно разрешённых сбро-

сов. Они устанавливаются только при наличии плана мероприятий по охране 

окружающей среды или программы повышения экологической эффективно-

сти, которые разрабатываются на установленный срок. Введённые положе-

ния стимулируют субъектов хозяйственной и иной деятельности к внедре-

нию новых технологий, обновлению оборудования, проведению природо-

охранных мероприятий. Данные временно разрешённые выбросы и сбросы 

(ВРВ и ВРС) пришли на смену ранее установленным лимитам. Сроки дейст-

вия разрешений и лимитов на выброс / сброс загрязняющих веществ в отно-

шении объектов I категории, истекающие с 15.03.2020 по 31.12.2020, продле-

ны на 12 месяцев
1
. 

ВРВ, ВРС представляют собой пределы выбросов и сбросов загряз-

няющих веществ, устанавливаемые на определенный срок, в связи с невоз-

можностью соблюдения нормативов ПДВ. Таким образом, исходя из поня-

тий, используемых действующим законодательством, негативное воздейст-

вие, осуществляемое на основании ВРВ, ВРС, признается «сверхнорматив-

ным» загрязнением. 

ВРВ, ВРС могут устанавливаться на основе разрешений, действующих 

только в период проведения мероприятий по реализации природоохранных 

проектов и при наличии планов снижения выбросов и сбросов до нормативов 

ПДВ. Таким образом, в случае невозможности соблюдения нормативов до-

пустимых выбросов, нормативов допустимых сбросов, технологических 

нормативов действующим стационарным источником и (или) совокупностью 

стационарных источников, расположенных на объекте, оказывающем НВОС 

объекты I категории разрабатывают «программу повышения экологической 

эффективности». Для объектов II и III категории разрабатывается «план ме-

роприятий по охране окружающей среды». Как для программы повышения 

                                                           
1
 Постановление Правительства РФ  «О продлении действия разрешений и иных особен-

ностях в отношении разрешительной деятельности в 2020 году» от 03.04.2020 № 440 // СЗ 

РФ. 2020. № 15 Часть IV. Ст. 2294. 
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экологической эффективности, так и для мероприятий по охране окружаю-

щей среды устанавливается максимальный срок их проведения – семь лет без 

возможности продления. Для некоторых предприятий I категории (градооб-

разующих и имеющих стратегическое значение) в порядке исключения он 

может составлять четырнадцать лет. 

Предприятия, осуществляющие деятельность на объектах, отнесённых 

к I категории, в обязательном порядке должны перейти на использование 

технологических нормативов. ФЗ № 219-ФЗ под технологическими нормати-

вами понимает «нормативы выбросов, сбросов загрязняющих веществ, нор-

мативы допустимых физических воздействий, которые устанавливаются с 

применением технологических показателей». Причем технологические пока-

затели не должны превышать технологических показателей наилучших дос-

тупных технологий (далее – НДТ). Так, для самых крупных загрязнителей в 

РФ законодателем предусмотрена условно «двойная» система нормирования. 

Предусматривалось, что хозяйствующие субъекты должны получать 

разрешение для того, чтобы оказывать НВОС. На основе установленных 

нормативов предприятиям выдается разрешение на выбросы, сбросы, разме-

щение отходов. Процедура выдачи разрешений для соответствующих видов 

негативного воздействия регулируется несколькими подзаконными актами.  

При этом, ФЗ № 219-ФЗ в п. 1 ст. 11 установил переходное положение 

о распространении действия разрешений, нормативов, лимитов на объектах, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и относящихся 

к областям применения наилучших доступных технологий, вплоть до полу-

чения ими комплексного экологического разрешения (далее – КЭР). КЭР за-

менит ранее разделенные процедуры экологического согласования нормати-

вов ПДВ, ВРВ, ВРС и др. Получение КЭР будет являться обязанностью для 

лиц, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность на объектах I ка-

тегории. При этом, в соответствии с п. 6 ст. 11ФЗ № 219-ФЗ с 2019 г. по 2022 

г. в первоочередном порядке КЭР должны быть выданы 300 предприятиям, 

эксплуатирующим объекты I категории, вклад которых в выбросы и сбросы 
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по стране составляет порядка 60%
1
. Все остальные предприятия I категории 

должны будут получить КЭР до 2025 г. 

Также, рассматривая реформирование системы нормирования в облас-

ти охраны окружающей среды, требуется упомянуть и о плановом внедрении 

наилучших доступных технологий. НДТ – это технология производства про-

дукции (товаров), выполнения работ, оказания услуг, определяемая на осно-

ве современных достижений науки и техники и наилучшего сочетания кри-

териев достижения целей охраны окружающей среды при условии наличия 

технической возможности ее применения
2
. В соответствии со ст. 28.1 Зако-

на Правительством РФ определены области применения НДТ
3
. 

В связи с внедрением НДТ ожидается поэтапный переход к новой для 

РФ системе нормирования воздействия на окружающую среду, которая пре-

дусматривает внедрение нормативов, устанавливаемых с применением тех-

нологических показателей, не превышающих аналогичных показателей НДТ. 

В частности, первая сфера, где ожидается внедрение НДТ (с 2019 г. по 

2022г.) – это самые крупные промышленные предприятия, осуществляющие 

деятельность на объектах с наибольшей долей негативного воздействия на 

окружающую среду (объекты I категории – значительное загрязнение). 

В комплексе с платой за НВОС уже существующие и новые меры об-

разуют эффективный механизм, призванный обеспечить снижение негатив-

ного воздействия на окружающую среду за счёт уменьшения финансовой 

нагрузки на предприятия, тем самым повышая целесообразность для них 

соблюдения требований природоохранного законодательства. Это достига-

ется путём применения при исчислении размера подлежащей внесению пла-

                                                           
1
 Донской С. Е. Реализация Основ государственной политики Российской Федерации в 

области экологии до 2030 года // Аналитический Вестник Совета Федерации Федерально-

го Собрания РФ. № 11 (668). С. 9. 
2
 ГОСТ Р 56828.15-2016 Наилучшие доступные технологии. Термины и определения // 

Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации «Кодекс». URL: 

http://docs.cntd.ru/document/1200140738 (дата обращения: 09.05.2020 г.). 
3
Распоряжение Правительства РФ «Об утверждении Перечня областей применения наи-

лучших доступных технологий» от 24 декабря 2014 г. № 2674-р // СЗ РФ. 2015. № 1 (часть 

III). Ст. 399. 
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ты за НВОС «понижающих» и «повышающих» коэффициентов, применяе-

мых к ставкам платы.  

Закон в ст. 16.3 содержит указание на новую систему коэффициентов. 

Это: 1) «нейтральный» коэффициент – 1 (единица), если объём или масса 

выбросов, сбросов загрязняющих веществ не превышает нормативов допус-

тимых выбросов, сбросов; 2) «понижающий» коэффициент – 0 (ноль), если 

на объекте, подлежащем учёту, были внедрены НДТ, и при этом объём или 

масса выбросов, сбросов загрязняющих веществ не превышает нормативов 

допустимых выбросов, сбросов  (при введении в работу предприятия НДТ, 

хотя и предприятие выплачивает плату за негативное воздействие на окру-

жающую среду, оно получает поощрение (льготу), в результате чего оконча-

тельный размер платы за негативное воздействие на окружающую среду 

уменьшится в сравнении со случаями, когда применим «нейтраль-

ный»коэффициент); 3) «повышающий» коэффициент – 25 (двадцать пять), за 

объем или массу выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 

веществ в пределах временно разрешенных выбросов, временно разрешен-

ных сбросов, а также за объем или массу выбросов загрязняющих веществ, 

сбросов загрязняющих веществ, превышающих установленные для объектов 

III категории нормативы допустимых выбросов, нормативы допустимых 

сбросов, предприятие вносит плату за негативное воздействие на окружаю-

щую среду в увеличенном размере). Таким образом, определение конечного 

размера платы за негативное воздействие на окружающую среду осуществля-

ется посредством включения в расчёт специальных коэффициентов. 

Можно привести некоторые доктринальные позиции, критикующие 

положения Закона о взимании платы за «сверхнормативное» загрязнение 

(ВРВ, ВРС). Как отмечает О.А. Зиновьева, «плата взимается за любое нега-

тивное воздействие на окружающую среду в пределах установленных норма-

тивов; загрязнение сверх установленных нормативов является правонаруше-

нием и, следовательно, основанием привлечения к ответственности. Лимиты 

на выбросы и сбросы, установленные на основе разрешений, как исключение 
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из этого правила, не являются правонарушением и стимулируется их сниже-

ние экономически, увеличением платы»
1
. Приведённая цитата раскрывает 

одну из «наболевших» в доктрине экологического права проблем, что сверх-

нормативное загрязнение не является правонарушением, хотя должно им 

признаваться.  

В последнее время начинает складываться судебная практика, по кото-

рой суды отказывают в удовлетворении требований о возмещении вреда, 

причиненного окружающей среде и её отдельным компонентам, в том числе 

водным объектам, в случае осуществления природопользователями платежей 

за загрязнение окружающей среды. Так, решением Арбитражного суда Ни-

жегородской области от 25 сентября 2017 г. по делу № А43-13095/2017 отка-

зано в удовлетворении исковых требований Департамента Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования по Приволжскому феде-

ральному округу к ОАО «Нижегородский водоканал» о взыскании 100 930 

580 руб. 00 коп. ущерба, причиненного реке Волге как объекту окружающей 

среды. Судом сделан вывод о том, что сам по себе факт сброса сточных вод с 

превышением нормативных показателей, установленных ответчику, не явля-

ется доказательством загрязнения водного объекта. Такое нарушение влечёт 

обязанность нарушителя уплачивать плату за сверхлимитное загрязнение ок-

ружающей природной среды. Вопрос обоснованности данного изменения яв-

ляется дискуссионным и лежит в плоскости понимания и соотношения платы 

за НВОС с возмещением вреда, причиненного окружающей среде и ее ком-

понентам
2
. 

На этом основывается позиция, что положения действующего закона, 

по которым хозяйствующие субъекты несут экономическую ответственность 

за превышение установленных нормативов (повышение размера подлежащей 

внесению платы за НОС за счёт применения при исчислении размера «повы-

                                                           
1

 Зиновьева О. А. «О плате за негативное воздействие на окружающую среду» // 

LexRussica. № 3. 2005. С. 478-482. 
2
 Жаворонкова Н.Г., Выпханова Г.В. Теоретико-правовые проблемы возмещения вреда, 

причиненного окружающей среде // Lex russica. 2018. № 3. С. 52-67. 



33 

шающих» коэффициентов) не отвечает современным требованиям в области 

охраны окружающей среды, и в целом не стимулирует должным образом к 

рациональному природопользованию. 

Сформировалась и практика взимания платы за НВОС за «сверхлимит-

ное» загрязнение окружающей среды. Законодательного определения 

«сверхлимитного» загрязнения, равно как и самого этого  понятия в дейст-

вующем законодательстве и подзаконных актах не содержится. Такое поня-

тие было сформулировано в утратившем силу Законе РСФСР от 19.12.1991 г. 

№ 2060-1 «Об охране окружающей природной среды». Практическое приме-

нение данная формулировка нашла в п. 5 Постановления Правительства РФ 

от 28.08.1992 г. № 632
1
, регулирующем порядок определения размера платы. 

Данное Постановление утратило силу. 

Таким образом, и сегодня допускается «сверхлимитное» загрязнение, а 

вернее «превышение пределов ВРВ, ВРС». Закон предусматривает меру эко-

номической ответственности – коэффициент 100, применяемый к ставкам 

платы. На основании ст. 16.3 Закона, он применим к объектам I и II катего-

рии в случае превышения установленных для них объема или массы выбро-

сов и сбросов загрязняющих веществ. Также он применяется ещё в одном 

случае – «в случае несоблюдения снижения объема или массы выбросов за-

грязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ в течение шести меся-

цев после наступления сроков, определенных планом мероприятий по охране 

окружающей среды или программой повышения экологической эффективно-

сти». Ввиду этого, вместе со «сверхнормативным» загрязнением из сферы 

противоправного поведения выведено загрязнение, превышающее пределы 

ВРВ, ВРС. Тем самым, претерпевая меры экономической ответственности 

хозяйствующим субъектам предоставляется возможность превысить допус-

                                                           
1
Постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении Порядка опре-

деления платы и ее предельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, 

размещение отходов, другие виды вредного воздействия» от 28.08.1992 г. № 632 (утратило 

силу) // Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации.1992. № 10 

Ст. 726. 
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тимое негативное воздействие как в пределах так называемых «лимитов» 

(ВРВ, ВРС) и сверх них (превышение ВРВ, ВРС). 

Системы экологического нормирования, равно как и платежи за загряз-

нение, в настоящее время представляют собой основные правовые инстру-

менты, которыми в мировой практике ограничиваются и сдерживаются нега-

тивные последствия хозяйственной деятельности человека. Пока технологии 

безотходного и безвредного производства остаются либо недостижимыми, 

либо экономически нецелесообразными, совершенствование этих инстру-

ментов – единственный результативный способ охраны окружающей среды и 

здоровья человека
1
. 

Плата за НВОС входит не только в систему мер природоохранного ха-

рактера, но и в систему мер экономического регулирования в области охраны 

окружающей среды. Общие правила реализации данных мер, а также кон-

кретные предписания о государственной поддержке в рассматриваемой об-

ласти закреплены Законом, который к экономико-правовым мерам стимули-

рования рационального природопользования и охраны окружающей среды 

относит: плату за негативное воздействие на окружающую среду; государст-

венную поддержку хозяйственной и (или) иной деятельности, осуществляе-

мой в целях охраны окружающей среды; экономическое стимулирование 

прекращения производства и использования озоноразрушающих веществ и 

содержащей их продукции
2
.  

Статьёй 17 Закона определяется комплекс мер по государственной 

поддержке хозяйственной или иной деятельности, осуществляемой в целях 

охраны окружающей среды. Она может осуществляться по следующим на-

правлениям: инвестиционная деятельность, направленная на внедрение наи-

лучших доступных технологий и реализацию иных мер по снижению нега-

тивного воздействия на окружающую среду; образовательная деятельность и 
                                                           
1
 Зиновкин Н.С. Экологическое нормирование и платежи за загрязнение окружающей сре-

ды: новый подход // Актуальные проблемы российского права. 2015. № 1(50). С. 64. 
2
 Ишембитова Г.Г. «Экономико-правовые меры стимулирования рационального природо-

пользования и охраны окружающей среды» // Сибирское юридическое обозрение. 2019. 

Том 16. № 3. С. 422. 
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оказание информационной поддержки; использование возобновляемых ис-

точников энергии, вторичных ресурсов; разработка новых методов контроля 

за загрязнением окружающей среды. Перечень не исчерпывающий. 

Государственная поддержка может осуществляться посредством пре-

доставления налоговых льгот; предоставления льгот в отношении платы за 

негативное воздействие на окружающую среду; выделения средств бюджета. 

При этом, для субъектов значение имеет определённость в вопросе о 

формах государственной поддержки осуществляемой ими деятельности в це-

лях охраны окружающей среды. Действующим законодательством этот во-

прос решен фрагментарно.  Во-первых, нет однозначности в понимании со-

держания и видов такой деятельности.  Во-вторых, не установлены критерии, 

на основании которых государство будет оценивать эффективность мер по 

охране окружающей среды.  В-третьих, не установлены формы государст-

венной поддержки осуществляемой образовательной деятельности в области 

ООС, не определен правовой механизм информационной поддержки меро-

приятий по снижению негативного воздействия на окружающую среду
1
. 

Таким образом, плата за НВОС является частью системы правовых мер 

охраны окружающей среды, рассматривается как мера экономического сти-

мулирования, и функционирует во взаимосвязи с системой экологического 

нормирования и другими правовыми мерами охраны окружающей среды. 

Рост платы (с учётом устанавливаемых коэффициентов) до размеров, 

сопоставимых с затратами на внедрение НДТ, возможность вычета из суммы 

платы затрат на внедрение НДТ, предоставление инвестиционного кредита, 

введение стимулирующих коэффициентов, ускоренная амортизация обору-

дования НДТ и др. Ожидаемым результатом будет создание стимулов для 

инвестирования в модернизацию предприятий
2
. 

                                                           
1
 Хлуднева Н.И. Эффективность правового регулирования охраны окружающей среды в 

России: от «конфликта целей» к экологическому правопорядку // Журнал российского 

права. 2017. № 12. С. 144-145. 
2
 Семилетова Е.В. Экологическая политика России – новый этап // Русская политология. 

Russian Political Science. 2017. № 3. С. 9. 



36 

1.3 Обеспечение эффективности применения платы за негативное воздейст-

вие на окружающую среду 

 

При взимании платы за НВОС важен вопрос об эффективности её при-

менения. Соответственно можно говорить о вопросах совершенствования 

администрирования платы за НВОС.  

Совершенствование администрирования платы за НВОС является со-

ставной частью проводимой реформы в сфере природопользования и охраны 

окружающей среды. Меры по совершенствованию и оптимизации админист-

рирования платы за НВОС направлены на созданием благоприятных условий 

взаимодействия плательщиков и органов государственной власти в части 

процедур, связанных с соблюдением требований, лежащих в основании уста-

новления платы за НВОС, а также усовершенствования принципов докумен-

тооборота. План мероприятий направлен на установление правовой природы 

платы за НВОС,  сокращение административных процедур, приведение хо-

зяйственной или иной деятельности в соответствие с требованиями законода-

теля, обеспечения прозрачности и открытости требований, сокращение коли-

чества судебных споров, сокращение времени проведения проверок. 

Эффективность применения в определённой мере зависит от формы 

данного платежа. Такая форма может быть различной (налог, сбор и т.п.). От 

неё будет зависеть, в частности, реализация функций платы за НВОС, эффек-

тивность данного института при рассмотренном взаимодействии системы 

правовых мер в области охраны окружающей среды. 

Анализ института платы за НВОС отражает его взаимосвязь с другими 

отраслевыми институтами. В частности, с бюджетным регулированием, фор-

мированием бюджетов, целевым использованием бюджетных средств. Также 

связан с институтами налогового права. Согласно Бюджетному кодексу Рос-

сийской Федерации
1
 (далее – БК РФ) плата за НВОС является неналоговым 

                                                           
1
Бюджетный кодекс Российской Федерации: Федеральный закон от 31 июля 1998 г. № 

145-ФЗ // Российская газета. 12.08.1998. № 153-154. 
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доходом, распределяемым между федеральным, региональными и местными 

бюджетами на основе принципа «расщепления платы»
1
. Согласно БК РФ до-

ходы бюджетов формируются в соответствии с бюджетным законодательст-

вом Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законо-

дательством об иных обязательных платежах. Статья 41 БК РФ определяет 

виды доходов бюджетов – налоговые доходы, неналоговые доходы и безвоз-

мездные поступления. Перечень того, что отнесено к каждому из видов до-

ходов бюджетов также представлен в БК РФ: к налоговым доходам отнесены 

федеральные, региональные, местные налоги, сборы, штрафы, пени; приме-

нительно к перечню неналоговых доходов для целей работы наиболее инте-

ресны отнесённые к «иным неналоговым доходам» – перечень открытый; а 

также безвозмездные поступления. В отношении отдельных видов источни-

ков дохода бюджетов действует свой правовой режим. Так, к налоговым до-

ходам бюджета применимы нормы Налогового кодекса РФ 
2
 (далее – НК 

РФ); в отношении неналоговых доходов бюджета действует правовой режим, 

установленный БК РФ, и иными актами. 

В отношении налоговых источников доходов бюджетов (налогов, сбо-

ров и др.), к примеру, действуют нормы Раздела I НК РФ «Общие положе-

ния», такие как: понятие налогов, сборов и др.; принципы налогообложения; 

порядок и общие условия установления налогов и сборов; полномочия орга-

нов государственной власти в области налогообложения и мн. др. В конеч-

ном итоге, совокупность всех этих условий, установленных нормами налого-

вого права, может влиять, например, на возможность взимания платы, поряд-

ка утверждения элементов платы, определение целевого характера средств, 

поступающих в счёт уплаты конкретного налога или сбора и др. 

                                                           
1
 Колесникова О.В. Замена платы за негативное воздействие на окружающую среду эколо-

гическим налогом как фактор укрепления законности в сфере администрирования доходов 

бюджетов Российской Федерации // Налоги. 2019. № 6. С. 36-39. 
2
 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ // 

Российская газета. 06.08.1998 г. № 148-149; Налоговый кодекс Российской Федерации 

(часть вторая) от 05 августа 2000 г. № 117-ФЗ // СЗ РФ. 07.08.2000. № 32. Ст. 3340. 
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Регулирование неналоговых источников доходов, в частности это отно-

сится к обязательным неналоговым платежам, которые входят в группу ис-

точников «иных неналоговых доходов» бюджета, осуществляется на основа-

нии совокупности норм, включенных в состав отрасли финансового права.  

В целом же, неналоговым платежам в доктрине финансового права да-

ётся неоднозначная оценка
1
. Особо актуальными вопросами при обсуждении 

обязательных неналоговых платежей являются – правовая природа платежей, 

полномочия органов государственной власти по установлению этих плате-

жей, а также экономическая и правовая обоснованность их взимания. Нужно 

учитывать, к неналоговым платежам не применимы нормы законодательства 

о налогах и сборах.  

Предшествующий Налоговому кодексу РФ Закон РФ от 27.12.1991 № 

2118-1 «Об основах налоговой системы в Российской Федерации»
2
 (далее – 

Закон РФ № 2118-1), согласно подп. «и» п. 1 ст. 19 к числу федеральных на-

логов относил платежи за пользование природными ресурсами, включавшие 

в том числе плату за загрязнение. Таким образом, впервые при закреплении в 

системе обязательных публично-правовых платежей платы за НВОС, был 

определён её статус как налогового платежа. 

Постановлением Правительства РФ от 28.08.1992 г. № 632 «Об утвер-

ждении Порядка определения платы и её предельных размеров за загрязне-

ние окружающей природной среды, размещение отходов, другие виды вред-

ного воздействия»
3
 плата за загрязнение была названа не «налогом», а «пла-

тежом», вносимым предприятиями-загрязнителями для возмещения их нега-

                                                           
1
 Пейливанов В. А. Правовая природа неналоговых доходов бюджета, имеющих обяза-
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3
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тивного воздействия на окружающую среду
1
. Этим актом устанавливались: 

перечень плательщиков, объект платы, платёжная база, порядок исчисления, 

определения размера платы. Федеральными министерствами был разработан 

и утверждён Порядок и сроки внесения платежей
2
. Право установления ста-

вок платежей было предоставлено региональным органам исполнительной 

власти. Дополнительные коэффициенты были утверждены Министерством 

экологии и природных ресурсов РФ. Таким образом, элементы платы за за-

грязнение, предусмотренной природоохранным законодательством и введён-

ной законодательством о налогах и сборах в форме налогового платежа за 

пользование природными ресурсами, устанавливались актами подзаконного 

характера. 

В процессе кодификации законодательства, в соответствии с Феде-

ральным законом от 31.07.1998 г. № 147-ФЗ
3
, с 01.01.1999 г. была введена в 

действие часть первая НК РФ, за исключением отдельных положений, вво-

димых в действие в иные сроки. Данное исключение, в том числе, распро-

странялось на положения о видах налогов и сборов. В силу ст. 32.1 Феде-

рального закона от 05.08.2000 г. № 118-ФЗ «О введении в действие части 

второй Налогового кодекса …»
4
 указанные нормы не были введены в дейст-

вие вплоть до утраты юридической силы отдельных положений Закона РФ № 

2118-1. В свою очередь, Закон РФ № 2118-1 «Об основах налоговой систе-
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мы» в полной мере был признан утратившим силу только с 01.01.2005 г. С 

этой даты введены в действие ст.ст. 12–15 НК РФ, в которых в отличии от 

Закона РФ № 2118-1 не содержится указание на наличие в перечне налогов и 

сборов платы за (загрязнение) НВОС. 

Таким образом, что касается правового регулирования платы за НВОС 

в указанный период (с 01.01.1991 г. по 01.01.2005 г.) сложилась ситуация, ко-

гда в отношении обязательного платежа за пользование природными ресур-

сами, за которым в соответствии с Законом РФ № 2118-1 (подп. «и» п. 1 ст. 

19) признавался характер налогового, применялись общие положения НК РФ. 

При этом важно учесть, что, в отличии от Закона РФ № 2118-1, предлагавше-

го единую легальную дефиницию налога, сбора, прочих платежей, НК РФ 

по-иному определяет понятия налога, сбора и др., при закреплении которых 

использовалась правовая позиция Конституционного суда РФ. 

В развитие ст. 57 Конституции РФ, НК РФ в п.5 ст. 3 предусматривает 

гарантию, запрещающую возложение обязанности уплачивать налоги и сбо-

ры, а также иные взносы и платежи, обладающие признаками налогов или 

сборов, которые установлены в ином порядке, чем предложено в НК РФ. В 

редакции НК до 2005 г. содержалось уточнение, которого уже нет более 10 

лет – федеральные налоги и сборы устанавливаются, изменяются или отме-

няются НК РФ. То есть посредством принятия федерального закона о внесе-

нии изменений в соответствующий акт. 

Ввиду наличия указанного выше разграничения обязательных плате-

жей, регулируемых налоговым законодательством, а также укрепления в РФ 

практики установления нормативными правовыми актами Правительства РФ 

обязательных неналоговых платежей, вопрос о правомерности взимания пла-

ты за НВОС являлся предметом споров высших судебных инстанций в нача-

ле 2000-х годов. 
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Так, Решение Верховного Суда РФ от 28.03.2002 г. № ГКПИ2002-178
1
, 

принятое в связи с обращением по требованию о признании незаконным (не-

действительным) Постановления Правительства РФ от 28.08.1992 г. № 632 

«Об утверждении Порядка определения платы и ее предельных размеров за 

загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, другие ви-

ды вредного воздействия» – нормативного правового акта Правительства РФ, 

которым ещё в 1992 г. были установлены элементы платы за загрязнение как 

обязательного платежа, стало определяющим в вопросе правовой природы 

платы за загрязнение. 

Требование было удовлетворено и Постановление Правительства РФ 

признано незаконным на том основании, что нормативный правовой акт, из-

данный Правительством РФ, в противоречие общими положениями налого-

вого законодательства, указанными в НК РФ (ст.ст. 3, 4, 6, 8, 17), а также 

правовой позицией КС РФ, выраженной в Постановлении № 16-П от 

11.11.1997 г.
2
, продолжал распространять своё действие, чем нарушал права 

лиц (возложил обязанность по уплате незаконно установленного налога). От-

дельно стоит указать, что Верховный Суд РФ, выражая своё мнение, исходил 

из того, что плата за НВОС по своей правовой природе обладает всеми при-

знаками налога, что не оспаривалось, а также было подтверждено представи-

телями Правительства РФ. Позднее, 23.07.2002 г. Министерство по налогам и 

сборам издало Письмо с разъяснениями, что налог (плату за загрязнение) 

платить не нужно. Таким образом, с вступлением решения ВС РФ в силу, 

взимание платы за (загрязнение) НВОС было признано незаконным. 
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Вслед за принятым Верховным Судом РФ решением последовало об-

ращение Правительства РФ с запросом в Конституционный Суд РФ о про-

верке конституционности оспоренного Постановления Правительства РФ. 

Правовая позиция Конституционного Суда РФ, изложенная в Опреде-

лении от 10.12.2002 г. № 284-О
1
, обеспечила защиту права Правительства РФ 

регулировать объект платежа, платёжную базу, порядок исчисления платежа 

своими актами – то есть актами подзаконного уровня. В этом определении 

Конституционный Суд подтвердил, во-первых, наличие и применение в РФ, 

на примере платы за загрязнение, фискального сбора
2
 – по своей природе не 

являющимся налогом; во-вторых, признание наличия права устанавливать и 

вводить обязательные к уплате платежи неналогового характера и отнесение 

данного права к компетенции Правительства РФ. 

Конституционный Суд РФ, характеризуя плату за НВОС, внесение ко-

торой является необходимым условием получения юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями права осуществлять хозяйственную и 

иную деятельность, оказывающую НВОС, также указал на её индивидуаль-

но-возмездный характер. При этом, Конституционным Судом РФ было ука-

зано, что в ходе дальнейшего реформировании законодательства о налогах и 

сборах законодатель вправе установить иной порядок взимания платы, при 

этом он должен учесть правовые позиции по налоговым спорам. 

В целом, последующее правовое регулирование данного платежа осно-

вывалось на позиции, которая закрепляла неналоговый и нецелевой характер 

платы за НВОС.  С 01.01.2005 г. БК РФ на основании ст.ст. 51, 57, 62 относит 

плату за НВОС к неналоговым доходам бюджетов соответствующих уров-

ней.  

Признание неналогового характера имеет решающее значение, по-

скольку в отношении платы как неналогового платежа стали применимы 
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нормы бюджетного законодательства и иных актов в области финансового 

права. Так, требуется указать на один из приоритетных принципов бюджет-

ной системы – принцип общего (совокупного) покрытия расходов бюджетов. 

Статья 35 БК РФ, раскрывающая данный принцип, гласит, что, по общему 

правилу, расходы бюджета не могут быть увязаны с определенными дохода-

ми бюджета и источниками финансирования дефицита бюджета. Это означа-

ет, что все денежные средства, вносимые в счёт платы за НВОС не увязаны с 

расходами бюджета на меры по предотвращению и (или) уменьшению 

НВОС, устранению последствий этого воздействия
1
. 

Представляется, что сложившееся правовое регулирование платы за 

НВОС, приводящее к невозможности реализации компенсационной функции 

и замены её фискальной, должно быть признано неправильным. Фискальная 

функция платы за НВОС не способна должным образом обеспечить реализа-

цию задачи снижения НВОС, и, приводит к невозможности возмещения по-

средствам платы за негативное воздействие уже причинённого вреда окру-

жающей среде. Подобный результат, полученный при реформировании зако-

нодательства, противоречит сущности и основной идеи взимания платы за 

НВОС, заложенных при включении изучаемого института в российское зако-

нодательство. 

Плате за НВОС как публично-правовому платежу должен быть воз-

вращён целевой характер. При этом, думается, что некоторые шаги в этом 

направлении уже предприняты. Важным этапом в процессе совершенствова-

ния природоохранного законодательства стало принятие ФЗ № 219-ФЗ, в со-

ответствии с которым, в частности, был реформирован институт платы за 

НВОС. Вместе с этим, к числу основных принципов охраны окружающей 

среды, перечисленных в ст. 3 Закона, был отнесён новый, названный Консти-

туционным Судом РФ в качестве принципа «загрязнитель платит». Его суть 

заключается в обязательном финансировании мер по предотвращению и 
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(или) уменьшению НВОС, устранению последствий этого воздействия. 

Представляется, что закрепление принципа «загрязнитель платит» в приро-

доохранном законодательстве подтверждает признание целевого характера 

платы как обязательного публично-правового платежа, вносимого в связи с 

оказанием НВОС при осуществлении предпринимателями хозяйственной 

деятельности. 

Но реформирование природоохранного законодательства в связи с 

принятием ФЗ № 219-ФЗ, направленного на решение проблем в сфере со-

вершенствования механизмов финансирования в области охраны окружаю-

щей среды и экологической безопасности, не устранило имеющиеся проти-

воречия в механизмах взимания и расходования платы за НВОС. Все выше-

изложенное указывает на существование коллизии норм природоохранного 

законодательства, придающего плате за НВОС целевой характер, и бюджет-

ного законодательства, закрепляющего принцип общего (совокупного) по-

крытия расходов бюджетов, действующий в том числе в отношении платы за 

НВОС. 

Также следует указать, что государство осознаёт какие негативные по-

следствия влечёт сохранение нецелевого характера платы за НВОС. В Стра-

тегии экологической безопасности РФ на период до 2025 г. нецелевое и не-

эффективное использование средств, поступающих в бюджеты бюджетной 

системы РФ в качестве платы за негативное воздействие на окружающую 

среду и пр. отнесено к внутренним вызовам экологической безопасности
1
. 

Отрицательная динамика фактических поступлений ПНВОС в бюдже-

ты бюджетной системы РФ, порождающая необходимость финансировать 

государственные экологические программы за счет иных доходов бюджетов 

РФ, отсутствие реальных законодательных механизмов по взысканию про-

сроченных платежей стали причиной законодательных инициатив Министер-

ства финансов РФ в апреле 2019 г. 

                                                           
1
 См.: подп. «м» п. 20 Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на 

период до 2025 года: Указ Президента РФ от 19 апреля 2017 г. № 176 // СЗ РФ. 2017. № 17. 

Ст. 2546. 
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Кроме этого, необходимы актуализация и совершенствование методик 

расчета и практики возмещения вреда в результате экологических правона-

рушений и осуществления экологически опасных видов деятельности. Тре-

буется пересмотр методик расчета вреда компонентам окружающей среды на 

основе их оценки с точки зрения единой методической базы, понятийного 

аппарата, механизмов выявления, оценки, реализации
1
. 

Исходя из приведённых положений, связанных с вопросом о собирае-

мости данных платежей, можно отметить, что контрольными мероприятиями 

Счётной палаты РФ было отмечено снижение их поступлений с 30,8 млрд 

руб. в 2013 г. до 13 млрд руб. в 2018 г
2
. Администратором платы за НВОС 

является Федеральная служба по надзору в сфере природопользования и ее 

территориальные органы. Указанный вопрос решается с учётом такого поня-

тия как «объекты, оказывающие НВОС», которое определяется в соответст-

вии со статьёй 4.2 Закона. А статья 16.1 соответственно определяет платель-

щиков в зависимости от категории объекта. Таким образом, при начислении 

платы за НВОС необходимо, чтобы указанные объекты были поставлены на 

государственный учёт и внесены в Государственный реестр объектов, оказы-

вающих НВОС, который включает федеральный и региональный реестры. 

Внесению сведений в данный реестр должно способствовать установление 

административной ответственности за сокрытие или искажение экологиче-

ской информации. Поэтому отсутствие в данной государственной информа-

ционной системе сведений об указанных объектах, которые фактически ока-

зывают НВОС, приводит к неэффективности взимания платы за НВОС.  

В юридической науке ведутся дискуссии относительно правовой при-

роды платы за НВОС. В частности, существует позиция, в соответствии с ко-

                                                           
1
 Жаворонкова Н.Г., Выпханова Г.В. Теоретико-правовые проблемы возмещения вреда, 

причиненного окружающей среде // Lex russica. 2018. № 3. С. 52-67 // Доступ из справ.–

правовой системы «Консультант Плюс». 
2
 Колесникова О.В. Замена платы за негативное воздействие на окружающую среду эколо-

гическим налогом как фактор укрепления законности в сфере администрирования доходов 

бюджетов Российской Федерации // Налоги. 2019. № 6. С. 36-39 // Доступ из справ.–

правовой системы «Консультант Плюс». 
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торой плата за НВОС – это платёж, заменяющий экологический налог и вы-

полняющий некоторые его функции, при этом необходимо изменить дейст-

вующий порядок правового регулирования платежей за загрязнение окру-

жающей среды посредством инкорпорации положений, касающихся элемен-

тов обложения по данным платежам, в НК РФ
1
.  

В связи с этим были выдвинуты предложения по решению проблем в 

области администрирования платы за НВОС путём введения экологического 

налога. Отнесение рассматриваемого платежа к налоговым будет давать воз-

можность применения мер их принудительного взыскания, а также примене-

ния налоговых санкций. По прогнозам данная мера позволит увеличить раз-

мер поступлений в бюджет посредством учёта потенциальных плательщиков 

на основе информации налоговых органов о деятельности субъектов, осуще-

ствляющих хозяйственную и иную деятельность.  Также можно будет разре-

шить неопределённость касающуюся возмещения вреда окружающей среде, 

так как в последнее время начинает складываться судебная практика, по ко-

торой суды отказывают в удовлетворении требований о возмещении вреда, 

причиненного окружающей среде и её отдельным компонентам в случае 

осуществления природопользователями платежей за загрязнение окружаю-

щей среды
2
.  

Вместе с тем особую природу платы за НВОС как специального плате-

жа неналогового характера отмечает Конституционный Суд РФ
3
, который 

указывает, что плата за НВОС взимается с хозяйствующего субъекта во ис-

полнение им финансово-правовых обязательств (обязанностей), возникаю-

щих из осуществления такой деятельности, которая оказывает негативное 

                                                           
1
 Пономарев М.В. Плата за негативное воздействие на окружающую среду как механизм 

экономического стимулирования природоохранной деятельности // Журнал российского 

права. 2018. № 4. С. 150-160. 
2
 Жаворонкова Н.Г., Выпханова Г.В. Теоретико-правовые проблемы возмещения вреда, 

причиненного окружающей среде // Lex russica. 2018. № 3. С. 52-67 // Доступ из  справ.–

правовой системы «Консультант Плюс». 
3
 Пономарев М.В. Плата за негативное воздействие на окружающую среду как механизм 

экономического стимулирования природоохранной деятельности // Журнал российского 

права. 2018. № 4. С. 150-160. 
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воздействие на окружающую среду, и представляет собой форму возмещения 

экономического ущерба от такого воздействия, производимого в пределах 

установленных нормативов под контролем государства. По сути, эти платежи 

носят компенсационный характер и должны устанавливаться на основе 

принципа эквивалентности исходя из вида и объема негативного воздействия 

на окружающую среду (в пределах допустимых нормативов), право на осу-

ществление которого получает субъект платежа
1
. 

Минфином России был подготовлен Проект Федерального закона «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ», ко-

торым предусматривается включение экологического налога. Им предпола-

гается решить обозначенную предпринимательским сообществом проблему 

«непредсказуемости» неналоговых платежей, создав систему их регулирова-

ния, аналогичную налогам. 

Налоговый кодекс РФ предлагается дополнить новой главой, регламен-

тирующей взимание экологического налога. Согласно проекту, налогопла-

тельщиками будут являться организации и индивидуальные предпринимате-

ли, осуществляющие деятельность, оказывающую НВОС. Объект налогооб-

ложения – НВОС в результате: выброса в атмосферный воздух стационарны-

ми источниками загрязняющих веществ, включенных в перечень; сброса в 

водные объекты сточных вод, содержащих вещества, включенные в пере-

чень; образования, хранения, захоронения, накопления, размещения отходов 

производства и потребления каждого класса опасности. 

Не является объектом налогообложения: негативное воздействие, про-

изводимое в рамках осуществления деятельности, финансируемой бюджета-

ми всех уровней; размещение отходов на объектах размещения отходов, ко-

торые не оказывают негативное воздействие на окружающую среду; накоп-

                                                           
1
 Определение Конституционного Суда РФ от 10.12.2002 № 284-О «По запросу Прави-

тельства РФ о проверке конституционности Постановления Правительства РФ «Об ут-

верждении Порядка определения платы и ее предельных размеров за загрязнение окру-

жающей природной среды, размещение отходов, другие виды вредного воздействия» и 

статьи 7 Федерального закона «О введении в действие части первой Налогового кодекса 

РФ» // СЗ РФ. 2002.№ 52 (2 ч.). Ст. 5290. 
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ление отходов в целях утилизации или обезвреживания в течение одиннадца-

ти месяцев со дня образования этих отходов. 

Налоговые ставки устанавливаются по видам загрязняющих веществ и 

классу опасности отходов производства и потребления. 

Сумму налога необходимо будет определять самостоятельно по резуль-

татам налогового периода (календарного года) по каждому объекту, оказы-

вающему негативное воздействие. В течение налогового периода налогопла-

тельщики, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательст-

ва, будут уплачивать в бюджет авансовые платежи. 

Экологический налог заменит собой поступления платы за негативное 

воздействие на окружающую среду. 

В пояснительной записке к проекту сообщается, что анализ поступле-

ний от данного неналогового платежа свидетельствует о низкой его эффек-

тивности, что порождает необходимость финансировать государственные 

экологические программы за счет иных доходов. Указывается, что введение 

экологического налога обосновывается необходимостью финансового обес-

печения деятельности Правительства РФ, связанной с проведением государ-

ственной политики в области экологии, направленной на обеспечение усло-

вий для реализации гражданами конституционного права на благоприятную 

окружающую среду
1
. 

Вместе с тем высказывается и критика данных предложений. Согласно 

правовой позиции Конституционного Суда РФ плата за НВОС носит инди-

видуально-возмездный и компенсационный характер и, следовательно, не 

может относиться к налогам
2
. Кроме того, закрепление неналоговых плате-

жей в НК РФ потребует существенных коррективов более 35 нормативных 

                                                           
1
 См.: блок «Правовые ресурсы» справ.–правовой системы «Консультант Плюс» URL: 

http://www.consultant.ru/law/hotdocs/54714.html/ (дата обращения 15.11.2020). 
2
 См. подробнее: Определение Конституционного Суда РФ от 10 декабря 2002 г. № 284-О 

«По запросу Правительства РФ о проверке конституционности Постановления Прави-

тельства РФ «Об утверждении Порядка определения платы и ее предельных размеров за 

загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, другие виды вредного 

воздействия» и статьи 7 Федерального закона «О введении в действие части первой Нало-

гового кодекса РФ» // СПС «КонсультантПлюс». 
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правовых актов. Потребуется существенная перестройка работы органов Фе-

деральной налоговой службы России как нового администратора рассматри-

ваемых платежей, организация их взаимодействия с органами Росприроднад-

зора и иными уполномоченными ведомствами. Также вступление в силу рас-

сматриваемых изменений НК РФ потребует корректировки подходов к орга-

низации прокурорского надзора на данном направлении. 

Можно обратить внимание ещё на такой аспект эффективности платы 

за НВОС: данные платежи следует рассматривать как самоуничтожающиеся 

в своей основе. Интерес общества не в том, чтобы суммы таких платежей по-

стоянно росли (это бы означало постоянное ухудшение качества среды), а 

чтобы они сокращались при росте частных инвестиций в охрану окружаю-

щей среды. Соответственно, показателем эффективности деятельности госу-

дарственных экологических надзорных органов должен быть не рост соби-

раемости платежей за НВОС, а рост доли частных инвестиций природо-

охранного назначения в общей сумме частных затрат, связанных с загрязне-

нием. 

Сейчас же Росприроднадзор отчитывается в отношении платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду по двум показателям. Во-первых, 

сообщается о выполнении плана по сбору платы.  Во-вторых, подсчитывает-

ся прямой экономический эффект путем сравнения расходов Росприроднад-

зора на контрольно-надзорную деятельность и прямых поступлений в бюд-

жет. Эти показатели определяют приоритеты в деятельности природоохран-

ного ведомства относительно платежей: поступлений должно быть как мож-

но больше. Таким образом, следует изменить показатели оценки эффектив-

ности деятельности органов Росприроднадзора, в том числе исключить оцен-

ку по росту собираемости платы за НВОС. Вместо этого надлежит оценивать 

рост общего показателя суммы платы и природоохранных инвестиций при 

увеличении доли инвестиций в этой сумме. 

В настоящее время взыскание неуплаченных платежей производится в 

судебном порядке, а способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 
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фактически отсутствуют. Неуплата экологических неналоговых платежей не 

образует состава преступления, предусмотренного Уголовным кодексом РФ. 

Ответственность за нарушение законодательства РФ в области охраны окру-

жающей среды в части уплаты обязательных платежей закреплена только в 

Кодексе РФ об административных правонарушениях. 

Данные платёжи как налоговые инструменты, которые создают цено-

вые сигналы, способствуя тем самым достижению природоохранных целей, 

можно будет отнести к стимулирующим экологическим налогам и платежам. 

Их основная цель заключается в изменении поведения, наносящего ущерб 

окружающей среде. Данные инструменты должны применяться в виде пла-

тежей с целью дальнейшего использования доходов для поощрения измене-

ния поведения через субсидирование природоохранных инвестиций. Таким 

образом, налоги будут играть и природоохранную, и компенсационную 

роль
1
. 

Включение платы за НВОС и ряда других неналоговых платежей в НК 

РФ, как новых налогов, видится основным фактором улучшения качества их 

администрирования, увеличения поступлений в бюджетную систему РФ, по-

скольку предоставляет возможность применения мер налоговой, администра-

тивной и уголовной ответственности, способов обеспечения исполнения обя-

занности по уплате налогов и сборов, механизма принудительного и бес-

спорного взыскания к лицам, не исполняющим обязанность по уплате соот-

ветствующих платежей. 

 

 

 

                                                           
1
 Чернявская Н.В., Клейман А.В. «Экологические налоги в зарубежных странах: вопросы 

применения» // Международный бухгалтерский учёт. 2015. № 30. С. 39. 
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2  СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЯ ПЛАТЫ ЗА  НЕ-

ГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

2.1 Лица, обязанные вносить плату за негативное воздействие на окружаю-

щую среду 

 

Одним из элементов экономико-правового механизма природопользо-

вания и охраны окружающей среды является институт платы за НВОС. Од-

ним из важнейших вопросов, обусловливающих его эффективность, является 

определение лиц, обязанных вносить плату за НВОС (далее – плательщики).  

Критерии определения плательщиков закреплены в статье 16.1 Закона. 

Исходным положением можно рассматривать принцип «загрязнитель пла-

тит» поскольку в обозначенной статье отражается такой параметр как осуще-

ствление хозяйственной и (или) иной деятельности, оказывающей НВОС. То 

есть основанием для признания юридического лица или индивидуального 

предпринимателя плательщиком является, во-первых, осуществление ука-

занной деятельности, которая должна соответствовать целям их создания и 

деятельности, отражённым в документах их государственной регистрации, а 

во-вторых, последствием этой деятельности должен выступать вред как ре-

зультат НВОС, который учитывается при определении платёжной базы. При 

этом данное воздействие в рамках экологических отношений рассматривает-

ся как объективно допустимое. Вместе с тем в соответствии с Федеральным 

законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» 

предусматривается, что при их размещении на объектах размещения отходов, 

которые не оказывают НВОС, плата не взимается. Субъекты хозяйственной 

деятельности должны будут подтвердить исключение НВОС. Из этого следу-

ет, что даже если отсутствует НВОС, то лицо может признаваться платель-

щиком исходя из характера осуществляемой деятельности. Необходимо бу-

дет подать декларацию о плате за НВОС, в которой указывается на принятое 

территориальным органом Росприроднадзора решение о подтверждении ис-
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ключения НВОС. Также можно привести в качестве примера Постановление 

Арбитражного суда Северо-Западного округа от 10.07.2020 № Ф07-6155/2020 

по делу № А56-94471/2017
1
. В данном случае плательщик фактически не 

вносит плату так как осуществляет мероприятия по снижению НВОС и раз-

мер затрат на них превышает  размер платы за НВОС. В данном случае имеет 

место реализация мер государственной поддержки субъектов хозяйственной 

деятельности в целях охраны окружающей среды, имеющая как положитель-

ные, так и отрицательные стороны
2
. 

Можно сделать вывод, что в пункте 1 статьи 16.1 Закона заложен 

принцип определения плательщиков «от деятельности». Исходя из такого 

представления логичным будет осуществлять их учёт на основе сведений о 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ
3
. 

Сведения о них передаются также в  налоговые органы. А в пункте 2 статьи 

16.1 Закона говорится, что учёт плательщиков осуществляется при ведении 

государственного учёта объектов, оказывающих НВОС, то есть заложен 

принцип «от объекта». Таким образом, плательщик появляется после поста-

новки на учёт объекта, оказывающего НВОС, за исключением объектов IV 

категории. По указанному исключению в науке выражается и отрицательное 

мнение
4
. Различие обозначенных подходов к определению плательщиков 

влечёт за собой и различия порядка внесения платы за НВОС. 

Плательщиком признается субъект, осуществляющий хозяйственную и 

иную деятельность, в результате которой образуется НВОС. Перечень пла-

                                                           
1
 Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 10.07.2020 № Ф07-

6155/2020 по делу № А56-94471/2017 // Доступ из  справ.–правовой системы «Консуль-

тант Плюс» (дата обращения 10.09.2020). 
2
 Тютюкина, Е.Б. Экономические инструменты обеспечения охраны окружающей среды: 

управленческий аспект / Е.Б. Тютюкина, Т.Н. Седаш, А.И. Данилов // Государственное и 

муниципальное управление. 2015. № 4. С. 55. 
3
 Федеральный закон «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ // СЗ РФ. 2001. № 33 (часть I). Ст. 3431. 
4
 Петрова, Н.В. К вопросу о новых правилах взимания платы за негативное воздействие на 

окружающую среду / Н.В. Петрова, О.В. Дьяченко // Интерэкспогео-Сибирь. 2017. Том 3. 

№ 1. С. 222. 
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тельщиков установлен п.п. 1, 2 ст. 16.1 Закона и п.п. 4, 5 ст. 23 ФЗ «Об отхо-

дах производства и потребления»: во-первых, юридические лица и индивиду-

альные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и (или) иную 

деятельность, оказывающую НВОС, за исключением юридических лиц и ин-

дивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) 

иную деятельность исключительно на объектах IV категории; во-вторых, в 

отношении платы при размещении отходов, в зависимости от видов отходов: 

1) твёрдые коммунальные отходы (ТКО) – региональные операторы по об-

ращению с ТКО, операторы по обращению с ТКО, осуществляющие дея-

тельность по их размещению; 2) в иных случаях –юридические лица и инди-

видуальные предприниматели, при осуществлении которыми хозяйственной 

и (или) иной деятельности образовались отходы. 

Объекты, оказывающие НВОС, определяются в соответствии с Поста-

новлением Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. № 102 «Об утверждении 

критериев отнесения объектов, оказывающих НВОС, к объектам I, II, III и IV 

категорий». В качестве критериев указываются виды деятельности, исполь-

зуемое оборудование, его электрическая мощность, проектная производи-

тельность и мощность за определённый период времени, используемые хи-

мические вещества, производимые продукты, производимые выбросы и 

сбросы. Сведения вносятся в Государственный реестр объектов, который со-

стоит из федерального и регионального реестров, формируемых в зависимо-

сти от определения объектов экологического надзора. Таким образом можно 

обозначить проблему определения плательщиков в связи с отнесением дан-

ного вопроса как к федеральному, так и к региональному ведению.  

Порядок ведения государственного учёта осуществляется в соответст-

вии с Правилами создания и ведения государственного реестра объектов, 

оказывающих НВОС
1
.Основанием для постановки объекта на государствен-

                                                           
1
Об утверждении Правил создания и ведения государственного реестра объектов, оказы-

вающих негативное воздействие на окружающую среду: Постановление Правительства 

Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 572 // Собрание Законодательства Россий-

ской Федерации от 27 июня 2016 г. № 27. Ст. 4474. 
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ный учет является заявка о постановке на учет. Отнесение объекта к соответ-

ствующей категории осуществляется при его постановке на учёт на основа-

нии критериев, утверждённых указанным Постановлением Правительства РФ 

(далее – критерии). По этой причине, освобождение лиц, осуществляющих 

деятельность исключительно на объектах IV категории, от исчисления и вне-

сения платы возможно лишь после присвоения объекту соответствующей ка-

тегории, подтверждаемой выданным свидетельством о постановке на госу-

дарственный учет этого объекта
1
. 

В соответствии с п. 1 ст. 69.2 Закона каждый объект, оказывающий не-

гативное воздействие, должен быть поставлен на государственный учёт. 

Объектом, оказывающим негативное воздействие, является объект капиталь-

ного строительства и (или) другой объект, а также их совокупность, объеди-

ненные единым назначением и (или) неразрывно связанные физически или 

технологически и расположенные в пределах одного или нескольких земель-

ных участков. При этом, государственный учёт строящихся объектов и объ-

ектов, не введенных в эксплуатацию, не предусмотрен
2
. 

Свои особенности имеет плата за НВОС при размещении отходов. Пла-

тельщиками могут выступать  юридические лица и индивидуальные пред-

приниматели, при осуществлении которыми хозяйственной и (или) иной дея-

тельности образовались отходы либо региональные операторы в соответст-

вии с абзацем 2 пункта 1 статьи 16.1 Закона. В последнем случае субъект 

формально не подпадает под принцип «загрязнитель платит». В силу этого, 

хотя именно он признаётся плательщиком, в соответствии со статьёй 23 ука-

занного Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ расходы на плату за 

НВОС учитываются при установлении тарифов.  

                                                           
1
 Письмо Росприроднадзора от 14 октября 2016 г. № ОД-06-01-35/21270 // СПС «Консуль-

тант Плюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_207869/ (дата обра-

щения: 13.05.2020) 
2
 Письмо Росприроднадзора от 31 октября 2016 г. № АС-09-00-36/22354 // СПС «Консуль-

тант Плюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_206584/ (дата обра-

щения: 20.06.2020) 
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Не являются плательщиками (освобождаются от внесения платы) лица, 

осуществляющее деятельность исключительно на объектах IV категории и 

имеющее соответствующее свидетельство о постановке на государственный 

учет объекта, относящегося к IV категории. При этом, в соответствии с п. 6 

критериев объект IV категории должен соответствовать следующим услови-

ям: 1) наличие стационарных источников выбросов; 2) наличие не более 10 

тонн выбросов загрязняющих веществ в год; 3) отсутствие выбросов радио-

активных веществ; 4) отсутствие сбросов в системы водоотведения загряз-

няющих веществ, образовавшихся в результате использования вод не для бы-

товых нужд; 5) отсутствие сбросов в окружающую среду (то есть сбросов в 

поверхностные и подземные водные объекты, недра, на земную поверх-

ность). 

В действующем законодательстве не предусмотрена обязанность в по-

становке объектов, оказывающих НВОС, на государственный учет, которые 

не могут быть отнесены к объектам I, II, III и IV категорий
1
. В этом случае у 

лиц, осуществляющих деятельность с использованием объектов, не призна-

ваемых объектами негативного воздействия, обязанность по внесению платы 

не должна возникать, поскольку осуществляемая ими деятельность не отно-

сится к деятельности, оказывающей НВОС
 2
.  

Одновременно с этим, на конференции Росприроднадзора от 29.11.2016 

г. по вопросам постановки объектов НВОС на государственный учет
3
 Рос-

природнадзором была обозначена противоположная позиция в отношении 

лиц, использующих объекты, не признаваемые объектами негативного воз-

действия – «поскольку вопросы исчисления и взимания платы за негативное 

воздействие на окружающую среду не связаны напрямую с определением 

                                                           
1
Письмо Росприроднадзора от 21 февраля 2017 г. № АС-06-02-36/3591 // Экономика и 

жизнь.10.03.2017. № 9. 
2
 См.: п. 6 Письма Росприроднадзора от 31 октября 2016 г. № АС-09-00-36/22354 // СПС 

«Консультант Плюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_206584/ (да-

та обращения: 27.05.2020) 
3

 См.: видеозапись Конференции // Канал YouTube.ru. Росприроднадзор РПН. URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=syMmS7ScP3g (дата обращения: 13.05.2020) 
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объекта НВОС, поэтому подготовка соответствующих отчетов и внесение 

платы осуществляется в соответствии с п.1 ст. 16.1 ФЗ № 7-ФЗ и требова-

ниями ФЗ № 89-ФЗ»
1
. 

Нужно указать, что обычно, исходя из критериев, устанавливаемых 

Правительством РФ, к лицам, не обязанным вносить плату (либо деятель-

ность исключительно на объектах IV категории, либо на объектах, не при-

знаваемых объектами негативного воздействия), относят офисы, школы, дет-

ские сады, административные здания, поликлиники, больницы. Однако, в 

каждом конкретном случае требуется установить ряд условий (например, 

цели использования вод; наличие (отсутствие) локальных очистных соору-

жений), поскольку именно от данных условий зависит отнесение к объектам 

III или IV категории
2
. 

Практики, анализируя приведённые выше разъяснения Росприроднад-

зора, указывают, что вся правильность и «привлекательность первой пози-

ции (лицами, осуществляющими деятельность на объектах, не оказываю-

щих негативного воздействия, не требуется внесение платы) нивелируется 

ее спорностью». Ведь из нормы п. 1 ст. 16.1 Закона, явственно следует, что 

получить освобождение от экологических платежей субъекты смогут лишь 

при осуществлении деятельности на объектах IV категории. А факт присвое-

ния объекту этой категории подтверждается только свидетельством о поста-

новке на государственный учет и ничем иным»
3
. 

Деятельность должна осуществляться исключительно на объектах IV 

категории. При этом согласно позиции Росприроднадзора освобождение ука-

занных субъектов от исчисления и внесения платы за НВОС будет возможно 

                                                           
1
 Уведомление: кто не должен подавать заявку о постановке на государственный учет 

объектов негативного воздействия // Росприроднадзор. URL: http://rpn.gov.ru/node/27639 

(дата обращения: 13.06.2020). 
2
 См.: п. 4 Письма Росприроднадзора от 31 октября 2016 г. № АС-09-00-36/22354 // СПС 

«Консультант Плюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_206584/ (да-

та обращения: 13.06.2020). 
3
 Новикова С. Г. Об освобождении от платы за негативное воздействие на окружающую 

среду (Комментарий к Письму Росприроднадзора от 21 февраля 2017 г. № АС-06-02-

36/3591) // Интернет портал «Audit-it.ru». URL: https://www.audit-

it.ru/articles/account/tax/a48/906120.html (дата обращения: 18.08.2020). 
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лишь после присвоения объекту соответствующей категории, подтверждае-

мой выданным юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 

свидетельством о постановке на государственный учет этого объекта. Рос-

природнадзор дополнительно указал
1
, что в случае наличия у юридического 

лица или индивидуального предпринимателя одновременно объектов IV ка-

тегории и объектов, относящихся к иным категориям, определенным законо-

дательством (I, II, III), плата за НВОС исчисляется и вносится по всем объек-

там, включая объекты IV категории
2
. 

Интересно, что в случае, если хозяйствующий субъект получил отказ в 

постановке на учет, он может являться плательщиком в отношении платы за 

размещение отходов, не относящихся к ТКО. Однако, если у такого лица не 

образуются отходы (за исключением ТКО), то в отношении него также от-

сутствует обязанность по внесению платы
3
. 

При рассмотрении вопроса о плательщиках актуальной является воз-

можность перераспределения между субъектами договорных отношения 

бремени по внесению платы за НВОС. Ст. 16.1 Закона, равно как и ст. 23 ФЗ 

№ 89-ФЗ ничего не говорят о предоставлении права переложить бремя по 

внесению платы при размещении отходов с лиц, при осуществлении которы-

ми хозяйственной и (или) иной деятельности образовались отходы. Однако 

Конституционный суд РФ признал допустимым применять договорное регу-

лирование при определении обязанного лица
4
. Также в соответствии с разъ-

яснениями Росприроднадзора, вопросы установления права собственности на 

отходы и вопросы определения стороны, ответственной за исполнение обя-

                                                           
1
 См.: письмо Росприроднадзора от 14 октября 2016 г. № ОД-06-01-35/21270 «О плате за 

негативное воздействие на окружающую среду»; письмо Росприроднадзора от 21 февраля 

2017 г. № АС-06-02-36/3591 «О плате за негативное воздействие на окружающую среду». 
2
 Пономарев М.В. Плата за негативное воздействие на окружающую среду как механизм 

экономического стимулирования природоохранной деятельности // Журнал российского 

права. 2018. № 4. С. 150 - 160. 
3
 Письмо Минприроды России от 14 декабря 2017 г. № 09-47/34954 // СПС «Консультант 

Плюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_288946/ (дата обращения: 

13.09.2020). 
4
 Постановление Конституционного Суда РФ от 05 марта 2013 г. № 5-П // СЗ РФ. 2013. № 

11. Ст. 1164. 
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занностей в области обращения с отходами, возложенных на образователя 

отходов действующим природоохранным законодательством, могут быть 

урегулированы хозяйствующими субъектами в рамках договорных отноше-

ний
1
. 

По этой причине рассмотрим возможные варианты согласования усло-

вий о распределении бремени по внесению платежей. Так, Е. В. Лунева вы-

деляется четыре варианта
2
. Первый – в договоре оказания услуг по размеще-

нию отходов отсутствует согласованное сторонами условие об обязанности 

одного из участников гражданского правоотношения по внесению эколого-

правовых платежей. В этом случае, как отмечает М. В. Пономарёв, оказание 

услуг по размещению отходов специализированной организацией на основа-

нии гражданско-правового договора не означает автоматического перехода 

на эту организацию бремени уплаты публично-правового платежа
3
. Второй – 

договором оказания услуг по размещению отходов рассматриваемая обязан-

ность возлагается на исполнителя (специализированная организация). При 

этом, в договор необходимо включать условие о переходе права собственно-

сти на вывозимые отходы производства и потребления, но такое условие 

придаёт договору характер смешанного. Важно также указать о переложении 

обязанности производить расчеты и вносить плату за негативное воздействие 

на окружающую среду за размещение отходов, являющихся собственностью 

иных лиц
4
. Третий вариант – соответствует положениям закона, что внесение 

платы при размещении отходов (за исключением ТКО) несёт лицо, в резуль-

                                                           
1
 Письмо Росприроднадзора от 25 мая 2016 г. № РН-03-03-31/9771 // СПС «Консультант 

Плюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_200260/ (дата обращения: 

13.05.2020.) 
2
Лунева Е. В. Договорное регулирование внесения платы за размещение отходов: взаимо-

действие экологического и гражданского права // Казанский Федеральный Университет. 

URL: 

http://dspace.kpfu.ru/xmlui/bitstream/handle/net/33620/Luneva_EV_Dogovornoe_regulirovanie

_vneseniya_platy.pdf?sequence=-1 (дата обращения: 13.05.2020.) 
3
Пономарёв М. В. Право собственности на отходы: правовые проблемы реализации и пе-

рехода // Журнал российского права. 2017. № 8. С. 59-60. 
4
 Определение Верховного Суда РФ от 04 февраля 2015 г. № 309-КГ14-2379 по делу № 

А34-4615/2013 // И-ПП «Гарант.ру». URL: 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70763986/ (дата обращения: 14.03.2020) 
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тате деятельности которого эти отходы образовались. Четвёртый вариант – 

договор оказания услуг по размещению отходов содержит условие о переда-

че денежных средств специализированной организации с целью их внесения 

в счёт платы за негативное воздействие при размещении отходов. 

Таким образом, стороны отношений по размещению отходов обладают 

широким усмотрением в распределении бремени внесения платы за НВОС 

при размещении отходов (за исключением ТКО). А, следовательно, при оп-

ределении плательщика платы за негативное воздействие при размещении 

отходов следует также обратить внимание и на договорные отношения сто-

рон отношений по обслуживанию в сфере размещения отходов. 

Рассматривая вопрос о плательщиках необходимо назвать особенности 

определения лиц, вносящих плату за сбросы сточных вод. В этой части сле-

дует руководствоваться Письмом Росприроднадзора
1
, которым разъясняется, 

что с 01 июля 2015 г. абоненты централизованных систем водоотведения, 

подлежащие нормированию в соответствии с Постановлением Правительства 

РФ от 18 марта 2013 г. № 230
2
, вносят плату за НВОС напрямую в бюджеты 

бюджетной системы РФ, а не организациям водопроводно-коммунального 

хозяйства, как это было в предшествующий период. Но в отношении абонен-

тов с не нормируемыми объектами, органы исполнительной власти субъектов 

РФ определяют порядок взимания платы за сброс сточных вод в системы ка-

нализации населенных пунктов, а денежные средства, взимаемые с абонентов 

за услуги по приему сточных вод и загрязняющих веществ в системы канали-

зации населенных пунктов, используются организациями водопроводно-

коммунального хозяйства при исчислении платы за негативное воздействие. 

                                                           
1
 Письмо Росприроднадзора от 20 февраля 2015 г. № ОД-06-01-31/2606 // СПС «Консуль-

тант Плюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_176633/#dst0 (дата 

обращения: 13.05.2020)  
2
Постановление Правительства РФ «О категориях абонентов, для объектов которых уста-

навливаются нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и 

микроорганизмов» от 18 марта 2013 г. № 230 // СЗ РФ. 2013. № 12. Ст. 1332. 
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Можно сделать вывод о том, что правовое регулирование определения 

плательщиков носит комплексный характер и должно быть согласованным с 

целями установления платы за НВОС. 

 

2.2 Порядок исчисления и внесения платы за негативное воздействие на ок-

ружающую среду 

 

Плате за НВОС как обязательному неналоговому платежу свойственно 

наличие в её структуре определённых законом, а также подзаконными акта-

ми элементов платежа. Посредством нормативного закрепления элементов 

платежа устанавливаются общие правила взимания платы за НВОС. Для рас-

чета и взимания платы за НВОС значение имеют основные элементы платы, 

к которым относятся объект платежа, платежная база, ставки, коэффициенты, 

порядок исчисления платежа, отчётный период, порядок и сроки его уплаты. 

Плата за НВОС является обобщающим понятием в состав которого 

входят «платы» за отдельные виды негативного воздействия: 1) плата за вы-

бросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными источ-

никами (выбросы загрязняющих веществ); 2) плата за сбросы загрязняющих 

веществ в водные объекты (сбросы загрязняющих веществ); 3) плата за хра-

нение, захоронение отходов производства и потребления (размещение отхо-

дов).  

Объект платежа является основанием при дифференциации платы за 

НВОС по видам, выделенным федеральным законодателем. Объект платы – 

это конкретный вид негативного воздействия на окружающую среду, обла-

гаемый неналоговым платежом. На сегодняшний день Законом выделено три 

основных вида негативного (вредного) воздействия на окружающую среду, 

за которые взимается плата. До внесения поправок, предусмотренных ФЗ № 

219-ФЗ, было предусмотрено пять видов негативного воздействия, призна-

ваемых объектами платы, а также в п. 2 ст. 16 ФЗ Закона содержалось указа-

ние на «иные виды негативного воздействия на окружающую среду». Таким 
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образом, перечень видов негативного воздействия на окружающую среду ос-

тавался открытым до 01 января 2015 г., когда вступила в силу новая редакция 

ст. 16 ФЗ Закона. 

Поскольку п. 1 ст. 16 Закона установлена обязанность внесения платы 

за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух только стационар-

ными источниками, к объектам платежа с 01.01.2015 г.не относятся выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух передвижными источниками
1
. 

При этом, в силу ст. 1 Закона передвижным источником загрязнения окру-

жающей среды является транспортное средство, двигатель которого при его 

работе является источником загрязнения окружающей среды. 

Также, в соответствии с п. 6 ст. 23 Федерального закона от 24.06.1998 г. 

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее – ФЗ № 89-ФЗ) 

плата не взимается за размещение отходов на объектах размещения отходов, 

которые не оказывают НВОС. При этом требуется подтвердить исключение 

негативного воздействия на окружающую среду объектов размещения отхо-

дов
2
. Порядок получения данного подтверждения установлен Постановлени-

ем Правительства РФ от 26.05.2016 г. № 467
3
. 

Следующий элемент платы – платёжная база, которая определяется как 

объем или масса выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 

веществ либо объем или масса размещенных в отчетном периоде отходов 

производства и потребления. Расчет платежной базы осуществляется лицами, 

обязанными вносить плату в отношении: каждого фактически использовав-

шегося в отчётный период стационарного источника; каждого загрязняющего 

вещества, включенного в перечень загрязняющих веществ, каждого класса 

опасности отходов производства и потребления. Из этого следует, что пла-

                                                           
1
 Письмо Минприроды России от 10 марта 2015 г. № 12-47/5413 // СПС «Консультант 

Плюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_178182/ (дата обращения: 

13.05.2020) 
2
 Письмо Росприроднадзора от 11 апреля 2016 г. № АС-06-01-36/6155 // Экономика и 

жизнь. 29.04.2016. № 16. 
3
Постановление Правительства РФ «Об утверждении Положения о подтверждении ис-

ключения негативного воздействия на окружающую среду объектов размещения отходов» 

от 26 мая 2016 г. № 467 // СЗ РФ. 2016. № 23. Ст. 3317. 
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тежная база определяется не исходя из установленного норматива, а по фак-

тическим показателям воздействия. 

Плательщик определяет платежную базу на основании результатов 

осуществления производственного экологического контроля (ПЭК). В силу 

п. 6 ст. 67 Закона результаты включают в себя информацию: 1) о технологи-

ческих процессах, технологиях, об оборудовании для производства продук-

ции (товара), о выполненных работах, об оказанных услугах, о применяемых 

топливе, сырье и материалах, об образовании отходов производства и по-

требления; 2) о фактических объеме или массе выбросов загрязняющих ве-

ществ, сбросов загрязняющих веществ, об уровнях физического воздействия 

и о методиках (методах) измерений; 3)об обращении с отходами производст-

ва и потребления; 4) о состоянии окружающей среды, местах отбора проб, 

методиках (методах) измерений. 

Производственный экологический контроль также затронули измене-

ния, вносимые в соответствии с ФЗ № 219-ФЗ – если ранее обязанность по 

организации ПЭК была возложена на всех лиц, эксплуатирующих объекты, 

оказывающие негативное воздействие, то с 01.01.2015 г., в связи с диффе-

ренциацией объектов на категории, ПЭК не осуществляется в отношении IV 

категории объектов. Таким образом, на основании п. 2 ст. 67 Закона лица, 

эксплуатирующие объекты I–III категорий, разрабатывают и утверждают 

программу ПЭК, осуществляют ПЭК, документируют информацию и хранят 

результаты ПЭК. 

Также, с 01.01.2019 г. вступил в силу п. 9 ст. 67 Закона, который пред-

писывает произвести оснащение стационарных источников на объектах I ка-

тегории автоматическими средствами измерения и учета объема или массы 

выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ и концен-

трации загрязняющих веществ, а также техническими средствами фиксации и 

передачи информации об объеме и (или) о массе выбросов загрязняющих 

веществ, сбросов загрязняющих веществ и о концентрации загрязняющих 
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веществ
1
. На объектах I категории стационарные источники выбросов за-

грязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ, образующихся при 

эксплуатации технических устройств, оборудования или их совокупности 

(установок), виды которых устанавливаются Правительством РФ. По данно-

му вопросу было принято Распоряжение Правительства РФ
2
. Также преду-

смотрено создание и эксплуатация системы автоматического контроля
3
. 

Действующая редакция п. 9 ст. 67 Закона указывает на передачу соб-

ранной информации в государственный фонд данных государственного эко-

логического мониторинга (государственного мониторинга окружающей сре-

ды), однако в этой части Минприроды РФ подготовлены изменения – на-

правлять данные в государственный реестр объектов, оказывающих нега-

тивное воздействие на окружающую среду в соответствии с законодатель-

ством в области охраны окружающей среды
4
. 

Ставка платы за НВОС – величина начислений на единицу измерения 

платёжной базы. При этом, перечень загрязняющих веществ, отходов произ-

водства и потребления, а также конкретные ставки платы в отношении каж-

дого загрязняющего вещества и отходов на период 2016 – 2018 гг. утвержде-

                                                           
1
Научно-практический комментарий к Федеральному закону от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды» / под ред. Л. П. Берназ, И. Н. Жочкина, Н. В. Кичигин и 

др. М.: Контракт, 2018. С. 255. 
2
 Распоряжение Правительства РФ «Об утверждении видов технических устройств, обору-

дования или их совокупности (установок) на объектах I категории, стационарные источ-

ники выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ которых подлежат 

оснащению автоматическими средствами измерения и учета показателей выбросов за-

грязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих веществ, а также техническими сред-

ствами фиксации и передачи информации о показателях выбросов загрязняющих веществ 

и (или) сбросов загрязняющих веществ в государственный реестр объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду» от 13.03.2019 № 428-р // СЗ РФ. 2019. 

№11. Ст. 1212. 
3
 Постановление Правительства РФ «Об утверждении Правил создания и эксплуатации 

системы автоматического контроля выбросов загрязняющих веществ и (или) сбросов за-

грязняющих веществ» от 13.03.2019 № 262 // СЗ РФ. 2019. № 11. Ст. 1146. 
4
 См.: Законопроект № 425725-7 // Система обеспечения законодательной деятельности. 

URL: http://sozd.parlament.gov.ru/bill/425725-7 (дата обращения: 14.05.2020) 
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ны Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 

2016 г. № 913
1
. 

Стоит указать, что Постановление № 913 определяет именно перечень 

загрязняющих веществ, за которые взимается плата за негативное воздейст-

вие на окружающую среду. Основу содержания Постановления № 

913составляет информация из Перечня загрязняющих веществ, в отношении 

которых применяются меры государственного регулирования…, утверждён-

ного Распоряжением Правительства РФ № 1316-р
2
. Однако Перечень загряз-

няющих веществ, содержит больше их наименований, нежели Постановление 

№ 913. В связи с этим, в отношении загрязняющих веществ, для которых 

ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду не установ-

лены, плата не исчисляется
3
. 

Ставки платы установлены за 1 тонну загрязняющих веществ (отходов 

производства и потребления). Одновременно необходимо отметить, что став-

ки платы за выбросы, сбросы загрязняющих веществ, установленные Поста-

новлением № 913, принимаются в соответствии с наименованиями загряз-

няющих веществ, указанными в соответствующей разрешительной докумен-

тации (разрешения на выбросы, сбросы загрязняющих веществ, размещение 

отходов и иные виды негативного воздействия, нормативы ПДВ, ВРВ, ВРС) 

хозяйствующего субъекта. 

Коэффициенты платы – дополнительный числовой множитель к став-

кам платы за негативное воздействие на окружающую среду, применяемый 

при определении её размера в силу наличия или отсутствия условий, опреде-

лённых законом. Интересно, что применение либо неприменение коэффици-

                                                           
1
Постановление Правительства Российской Федерации «О ставках платы за негативное 

воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах» от 13 сентября 

2016 г. № 913 // СЗ РФ. 2016. № 38. Ст. 5560. 
2
 Распоряжение Правительства РФ «Об утверждении перечня загрязняющих веществ, в 

отношении которых применяются меры государственного регулирования в области охра-

ны окружающей среды» от 08 июля 2015 г. № 1316-р // СЗ РФ. 2015. № 29 (ч.II). Ст. 4524. 
3
 Письмо Росприроднадзора от 07 декабря 2016 г. № ОД-06-01-31/24868 // СПС «Консуль-

тант Плюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_212451/ (дата обра-

щения: 14.07.2020) 
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ентов при расчете платы за негативное воздействие на окружающую среду не 

увязано с обязанностью постановки Объектов на государственный учет
1
. Из 

этого следует, что применение плательщиком коэффициентов возможно даже 

в случае, если объект, по тем или иным причинам, не поставлен на государ-

ственный учёт 

При этом, Закон в п. 5 ст. 16.3 ФЗ № 7-ФЗ содержит указание на но-

вую систему коэффициентов:  

1) «нейтральный» коэффициент – 1 (единица) – используется, если 

объём или масса выбросов, сбросов загрязняющих веществ не превышает 

нормативов допустимых выбросов, сбросов; 

2) «понижающий» коэффициент – 0 (ноль) – на объекте, подлежащем 

учёту, были внедрены НДТ, и при этом объём или масса выбросов, сбросов 

загрязняющих веществ не превышает нормативов допустимых выбросов, 

сбросов; 

3) «повышающий» коэффициент – 25 (двадцать пять) – применяется к 

ставкам платы, если объем или масса выбросов, сбросов находится в преде-

лах ВРВ, ВРС; 

4) «штрафной» коэффициент – 100 (сто) – применим к объектам I и II 

категории в случае превышения установленных для них объема или массы 

выбросов и сбросов загрязняющих веществ, а также  в случае несоблюдения 

снижения объема или массы выбросов загрязняющих веществ, сбросов за-

грязняющих веществ в течение шести месяцев после наступления сроков, оп-

ределенных планом мероприятий по охране окружающей среды или про-

граммой повышения экологической эффективности. 

В силу п. 1 ст. 16.3 Закона плата за негативное воздействие на окру-

жающую среду исчисляется лицами, обязанными вносить плату, самостоя-

тельно путем умножения величины платежной базы по каждому загрязняю-

щему веществу, включенному в перечень загрязняющих веществ, по классу 

                                                           
1
 Письмо Минприроды России от 14 декабря 2017 г. № 09-47/34954 // СПС «Консультант 

Плюс». URL:http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_288946/ (дата обращения: 

14.07.2020) 
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опасности отходов производства и потребления на соответствующие ставки 

указанной платы с применением коэффициентов, установленных настоящей 

статьей, и суммирования полученных величин. Как уже было отмечено ранее 

со ссылкой на рекомендации Росприроднадзора, в настоящее время при ис-

числении платы за негативное воздействие на окружающую среду в отноше-

нии загрязняющих веществ, для которых ставки платы за негативное воздей-

ствие на окружающую среду не установлены, плата не исчисляется. 

Взамен Порядка определения платы и ее предельных размеров …
1
с 

марта 2017 г. действуют новые Правила исчисления и взимания платы за 

НВОС
2
(далее – Правила). Основы (формулы) расчёта размера суммы денеж-

ных средств, подлежащих внесению в счёт платы за негативное воздействие, 

установлены п.п. 17 – 23 Правил. В общем виде данные формулы представ-

лены в виде произведения платежной базы, ставок и применяемых к ставкам 

коэффициентов. 

Правилами предоставляется плательщикам право самостоятельно осу-

ществлять корректировку (уменьшение) размера платы. В частности, из сум-

мы платы предусмотрен вычет затрат (документально подтвержденных рас-

ходов) на реализацию мероприятий по снижению негативного воздействия, 

предусмотренных п. 4 ст. 17 Закона. 

Следующий элемент, который предусмотрен законом – отчётный пе-

риод. Под ним понимается временной промежуток, по истечении которого 

плательщики обязаны предоставить отчетность по плате за негативное воз-

действие. Такая отчётность облачена в форму Декларации о плате за нега-

тивное воздействие на окружающую среду. В составе декларации о плате 

выделяются: информация о лице, обязанном вносить плату, информация об 

                                                           
1
Постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении Порядка опре-

деления платы и ее предельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, 

размещение отходов, другие виды вредного воздействия» от 28 августа 1992 г. № 632 (ут-

ратило силу) // Российская газета. 16.09.1992. № 205. 
2
Постановление Правительства РФ «Об исчислении и взимании платы за негативное воз-

действие на окружающую среду: от 03 марта 2017 г. № 255 // СЗ РФ. 2017. № 11. Ст. 1572. 
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объекте, оказывающем негативное воздействие, расчёт суммы платы за нега-

тивное воздействие в полном объёме и по каждому её отдельному виду. 

В соответствии с п. 2 ст. 16.4 Закона отчетным периодом в отношении 

внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду признается 

календарный год. В силу п. 5 ст. 16.4 Закона Декларация о плате представля-

ется лицами, обязанными вносить плату, не позднее 10-го марта года, сле-

дующего за отчетным. 

Несколько изменилась форма декларации. Столбцы переименовали, 

потому что изменились нормы для объектов НВОС разных категорий. Рань-

ше у всех объектов независимо от категории должны были быть разрешения 

на выброс, разрешения на сброс, лимиты на размещение отходов. Теперь 

нормы зависят от категории объектов:  

1) Для объектов I категории нужно получать комплексное экологическое 

разрешение (КЭР).  

2) Для объектов II категории нужно подавать декларацию о воздействии 

на окружающую среду (ДВОС).  

3) Для объектов III категории разрешённые массы выбросов и сбросов уста-

навливаются по отчёту о производственном экологическом контроле 

(ПЭК). 

По общему правилу, представление декларации допускается посредст-

вом информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Ин-

тернет», в форме электронного документа, подписанного электронной под-

писью, через веб-портал приема отчетности Росприроднадзора. Однако, в 

случаях, когда: 1) у лица, обязанного вносить плату, отсутствует электронная 

подпись; 2) годовой размер платы за предыдущий отчетный период равен 

или менее 25 тысяч рублей; 3) у лица, обязанного вносить плату, отсутствует 

техническая возможность подключения к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» – возникает право на представление 

декларации на бумажном носителе.  
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Лицо, уполномоченное на принятие декларации о плате – территори-

альные органы Росприроднадзора по месту учёта объектов негативного воз-

действия. Более подробно рассмотренные процедурные вопросы регламенти-

рованы соответствующим Порядком представления декларации о плате
1
. 

На установленном законом отчётном периоде «завязаны» сроки внесе-

ния платы за негативное воздействие на окружающую среду. Так, на основа-

нии п. 2 ст. 16.4 ФЗ Закона с учетом корректировки размера платы, её внесе-

ние производится не позднее 1-го марта года, следующего за отчетным пе-

риодом. Специальные правила предусмотрены в отношении субъектов мало-

го и среднего предпринимательства, которые должны вносить квартальные 

авансовые платежи (кроме четвертого квартала) не позднее 20-го числа меся-

ца, следующего за последним месяцем соответствующего квартала текущего 

отчетного периода, в размере одной четвертой части суммы платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду, уплаченной за предыдущий год. 

Кроме того, в силу абз. 2 п. 34 Правил исчисления и взимания платы
2
 при 

внесении квартальных авансовых платежей представление администратору 

платы декларации о плате не требуется. 

До 1 января 2020 года был один алгоритм расчёта авансовых платежей 

за НВОС: суммы по каждому виду негативного воздействия за прошлый год 

делили на 4 и перечисляли в бюджет в положенные сроки. 

С 1 января 2020 года ввели три способа расчёта на выбор плательщика 

(новая редакция Постановления Правительства РФ от 03.03.2017 № 255): 

1) ¼ суммы к уплате за предыдущий отчётный период, как и было раньше. 

                                                           
1
Приказ Минприроды России «Об утверждении Порядка представления декларации о пла-

те за негативное воздействие на окружающую среду и ее формы» от 09 января 2017 г. № 3 

// СПС «Консультант Плюс». URL: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_213197/477789b8b7f08850c36c72a1e87ab

e72bed6385d/ (дата обращения: 14.08.2020) 
2
Постановление Правительства Российской Федерации «Об исчислении и взимании платы 

за негативное воздействие на окружающую среду» от 03 марта 2017 г. № 255// СЗ РФ. 

13.03.2017 г. № 11. Ст. 1572 
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2) ¼ суммы платы, но платёжная база определяется исходя из объёма 

или массы выбросов и сбросов загрязняющих веществ в пределах норма-

тивов (см. Наименования нормативов в таблице выше). 

Сначала определяем платёжную базу. За основу берём данные ПЭК 

об объёме или о массе выбросов (сбросов), об объёме или о массе размещён-

ных отходов в предыдущем квартале текущего отчётного периода. Затем базу 

умножаем на ставки платы с коэффициентами (ст. 16.3 Закона). 

Порядок внесения платежей предполагает внесение денежных средств 

в полном объёме в счет платы за негативное воздействие в бюджеты бюд-

жетной системы РФ. Внесение платы должно производится в указанные сро-

ки. Несвоевременное или неполное внесение платы влечет за собой уплату 

пеней в размере одной трехсотой действующей на день уплаты пеней ключе-

вой ставки Банка России, но не более чем в размере 0,2 % за каждый день 

просрочки. А также, в соответствии с разъяснениями Минприроды РФ, нев-

несение в установленные сроки платы за негативное воздействие, в том числе 

квартальных авансовых платежей является основанием для привлечения к 

административной ответственности по статье 8.41 Кодекса об администра-

тивных правонарушениях Российской Федерации
1
. 

Таким образом, плата за негативное воздействие на окружающую среду 

как неналоговый платёж обладает особой внутренней структурой, состоящей 

из ряда её элементов. При характеристике первого из них – объекта платы, 

было установлено, что данный элемент является основой для дифференциа-

ции платы за негативное воздействие на виды: 1) плата за выбросы загряз-

няющих веществ; 2) плата за сбросы загрязняющих веществ; 3) плата за раз-

мещение отходов. 

Отложенный характер и сроки вступления в силу норм ст. Закона, в ча-

стности указанных ставок, А.А. Ялбулгановым объясняются просто – зако-

нодатель дает время для юридических лиц и индивидуальных предпринима-

                                                           
1
Кодекс РФ об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ (в 

ред. от 23.04.2018 г.) // СЗ РФ. 07 01.2002. № 1 (ч. 1). Ст. 1. 



70 

телей привести свои производства к устанавливаемым требованиям, а именно 

к проведению мероприятий по снижению негативного воздействия на окру-

жающую среду и внедрению НДТ при исчислении платы за НВОС, что по-

требует от них значительных материальных затрат и капиталовложений
1
. 

Анализ второго элемента платы – плательщиков, позволил установить 

зависимость между конкретным видом платы за негативное воздействие и 

перечнем лиц, обязанных вносить плату. При этом, рассмотрение платель-

щиков применимо к отдельным видам платы, в частности, к плате за разме-

щение отходов, позволило выявить не предусмотренную нормативными пра-

вовыми актами возможность переложения бремени по внесению платы за 

размещение отходов (за исключением ТКО) на специализированную органи-

зацию, оказывающую услуги по размещению отходов. 

Раскрытие содержания остальных элементов платы за негативное воз-

действие на окружающую среду указало на наличие большого количества 

подзаконных актов, которыми регулируются отдельные аспекты взимания 

платы. Кроме того, поскольку действующее законодательство в области ох-

раны окружающей среды претерпевает многочисленные изменения, что от-

ражается на взимании платы за негативное воздействие, значимыми для пра-

воприменителей являются акты органов исполнительной власти (Минприро-

ды РФ, Росприроднадзора), содержащие разъяснения норм, регулирующих 

отношения по взиманию платы. 

Кроме того, представленная структура элементов платы за негативное 

воздействие на окружающую среду ещё раз доказывает, что данный платёж 

относится к неналоговым. В отличии от последних, в отношении налоговых 

платежей применяются нормы законодательства о налогах и сборах, в част-

ности, ст. 17 НК РФ «Общие условия установления налогов и сборов», кото-

рая определила перечень обязательных элементов, которыми должен обла-

дать каждый налоговый платёж. 

                                                           
1
 Ялбулганов А.А. Правовое регулирование платы за негативное воздействие на окру-

жающую природную среду: обновленная структура платежа // Реформы и право. 2016. 

№1. С. 29. 
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Из представленного, также можно сделать вывод, что, поскольку эле-

менты платы определены нормами природоохранного законодательства (За-

кона, ФЗ № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»), плата за нега-

тивное воздействие как неналоговый платёж является экономической мерой, 

направленной на охрану окружающей среды, а не на пополнение казны госу-

дарства. 

Вместе с тем введение таких радикально высоких коэффициентов к 

ставкам платы за НВОС, несмотря на отложенный характер их вступления в 

силу, может оказать и негативный экономический эффект на субъектов хо-

зяйственной деятельности. Как отмечает Н.С. Зиновкин, вместе с пакетом 

«экологических» мер должен внедряться и комплекс специфических эконо-

мических инструментов, позволяющих хозяйствующим субъектам достигать 

нормативы допустимого воздействия без чрезмерных экономических рис-

ков
1
. 

Предусмотрена возможность корректировки платы за НВОС путем заче-

та затрат на природоохранные мероприятия. В настоящее время для пла-

тельщиков законодательством предусмотрена возможность снижения разме-

ра платы за НВОС посредством его самостоятельной корректировки, которая 

осуществляется путем зачета в него затрат на проведение мероприятий по 

снижению негативного воздействия на окружающую среду. В частности, из 

суммы платы за НВОС вычитаются затраты на реализацию мероприятий по 

снижению НВОС, фактически произведенные лицами, обязанными вносить 

плату, в пределах исчисленной платы за НВОС раздельно в отношении каж-

дого загрязняющего вещества, включенного в перечень загрязняющих ве-

ществ, класса опасности отходов производства и потребления (п. п. 10 – 12 

ст. 16.3 Закона). 

Затратами на реализацию мероприятий по снижению негативного воз-

действия на окружающую среду признаются документально подтвержденные 

                                                           
1
 Зиновкин Н.С. Экологическое нормирование и платежи за загрязнение окружающей сре-

ды: новый подход // Актуальные проблемы российского права. 2015. № 1. С. 70. 
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расходы плательщиков в отчетном периоде на финансирование определен-

ных мероприятий, включенных в план мероприятий по охране окружающей 

среды или программу повышения экологической эффективности. Данные за-

траты, не учтенные при исчислении платы за НВОС в отчетном периоде, мо-

гут быть учтены в последующие отчетные периоды, но не более чем в тече-

ние срока выполнения плана мероприятий по охране окружающей среды или 

программы повышения экологической эффективности. Исчерпывающий пе-

речень данных мероприятий предусмотрен п. 4 ст. 17 Закона, а исчерпываю-

щий перечень документов, которые могут подтверждать расходы на реализа-

цию указанных выше мероприятий при корректировке размеров платы, пре-

дусмотрены п. 29 Правил исчисления и взимания платы за НВОС. 

Вместе с тем вступление в силу норм Закона, устанавливающих порядок 

корректировки платы за НВОС, привело к тому, что бизнес не сможет вы-

честь из платы значительную часть расходов на природоохранные мероприя-

тия. Как отмечает Л.П. Берназ, предел корректировки платы теперь ограни-

чивается ее размером по тому загрязняющему веществу или классу опасно-

сти отходов, для снижения негативного воздействия которого выполняется 

мероприятие, тогда как затраты на природоохранные мероприятия значи-

тельно превышают размер платы по загрязняющему веществу или классу 

опасности отхода, негативное воздействие которого снижается. Дополни-

тельно к этому стимулирующее воздействие снижается тем, что итогом при-

родоохранных инвестиций станет снижение размера платы за НВОС, соот-

ветственно с этим снижаются и шансы на вычет не учтенных ранее затрат. 

Также снижает экономическую привлекательность и ограничение законода-

телем срока осуществления корректировки – в пределах выполнения плана 

мероприятий по охране окружающей среды или программы повышения эко-

логической эффективности
1
. 

Вместе с тем модернизированный правовой механизм установления и 

                                                           

Берназ Л.П. Стимулирует ли корректировка платы за негативное воздействие на окру-

жающую среду экологическое развитие? // Legal Insight. 2017. № 4. С. 12. 
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взимания платы за НВОС, на наш взгляд, не лишен ряда определенных изъя-

нов, которые препятствуют полноценной реализации данного механизма 

экономического регулирования природоохранной деятельности, особенно в 

части стимулирования плательщиков к снижению негативного воздействия 

на окружающую среду. К числу основных недостатков, по нашему мнению, 

следует отнести: 

1) отсутствие специальных коэффициентов к ставкам ПНВОС при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности в границах Арктической 

зоны, тогда как посредством применения подобных коэффициентов можно 

было бы обеспечить снижение хозяйствующими субъектами уровня негатив-

ного воздействия на уязвимые арктические экосистемы; 

2) отсутствие на сегодняшний день четкого порядка зачета и возврата 

излишне уплаченной ПНВОС, что создает дополнительные основания для 

возникновения спорных ситуаций в правоприменительной практике; 

3) необходимость совершенствования порядка корректировки размера 

ПНВОС путем зачета затрат на природоохранные мероприятия в части воз-

можного пересмотра ограничений, связанных с возможностью зачета в раз-

мер ПНВОС стоимости мероприятий, направленных на снижение воздейст-

вия только конкретного загрязняющего вещества или класса опасности отхо-

дов, а также ограничения срока осуществления корректировки периодом вы-

полнения плана мероприятий по охране окружающей среды или программы 

повышения экологической эффективности.
1
 

Таким образом, происходит изменение  порядка исчисления и внесения 

платы за НВОС так как изменяется правовое регулирование смежных инсти-

тутов, происходит поэтапное вступление в силу норм, регулирующих отно-

шения в области нормирования, учёте объектов, оказывающих НВОС, раз-

решительной документации и организации производственного надзора (кон-

троля). 

                                                           
1
 Пономарев М.В. Плата за негативное воздействие на окружающую среду как механизм 

экономического стимулирования природоохранной деятельности // Журнал российского 

права. 2018. N 4. С. 150-160. 
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2.3 Контроль за правильностью исчисления платы за негативное воздействие 

на окружающую среду, полнотой и своевременностью её внесения 

 

Законом предусмотрено осуществление контроля за исчислением и 

внесением платы за НВОС. Контроль осуществляет администратор платы за 

негативное воздействие – Росприроднадзор. Предметом контроля являются 

правильность исчисления, полнота и своевременность внесения. При этом, 

контроль за исчислением платы реализуется посредством осуществления ме-

роприятий по проверке полноты и правильности заполнения декларации о 

плате и соблюдения сроков её представления, то есть посредством осуществ-

ления проверки декларации о плате за НВОС. 

По общему правилу, контроль за доходами бюджетов бюджетной сис-

темы Российской Федерации осуществляют ее администраторы, статус кото-

рых раскрывается в ст. 6 Бюджетного кодекса РФ. При этом администратор 

доходов бюджета – это орган государственной власти (государственный ор-

ган), орган местного самоуправления, орган местной администрации, орган 

управления государственным внебюджетным фондом, осуществляющие в 

соответствии с законодательством РФ контроль за правильностью исчисле-

ния, полнотой и своевременностью уплаты, начисления, учета, взыскания и 

принятия решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) 

платежей, пеней и штрафов по ним, являющихся доходами бюджетов бюд-

жетной системы РФ, если иное не установлено Бюджетным кодексом. Дан-

ное понятие не только определяет круг субъектов, осуществляющих админи-

стрирование доходов бюджета, но и перечисляет полномочия, которыми та-

кие субъекты наделяются
1
. 

От осуществления контроля за правильностью исчисления платы за 

НВОС, полноты и своевременности её внесения в немалой степени будет за-

висеть реализация экологической функции государства, обеспечение её 

                                                           
1
 Абдуллин Р.А. Администратор платы за негативное воздействие на окружающую среду: 

уроки прошлого и перспективы будущего // Вестник экономики, права и социологии. 

2011. № 1.  С. 6. 
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бюджетными средствами. Статья 16.5 Закона предусматривает осуществле-

ние контроля за указанными требованиями, который отнесён к полномочиям 

Росприроднадзором, который является администратором платы. В Ураль-

ском межрегиональном управлении создан отдел разрешительной деятельно-

сти и администрирования платежей по Челябинской области. В соответствии 

с Приказом Росприроднадзора от 23.10.2019 № 664 «Об осуществлении тер-

риториальными органами Росприроднадзора бюджетных полномочий адми-

нистраторов доходов федерального бюджета» к их полномочиям относится 

взыскание задолженности по платежам в бюджет. Но необходимо учитывать, 

что принудительное взыскание платы за НВОС осуществляется только в су-

дебном порядке. (см., например, Постановление ФАС СЗО от 28 октября 

2005 г. № А66-568/2005)
1
. Они принимают решение о принудительном взы-

скании платежей в бюджет через судебные органы или судебных приставов. 

Правовой основой осуществления контроля за правильностью исчисле-

ния платы за НВОС, полнотой и своевременностью её внесения (далее – кон-

троль) является Постановление Правительства РФ от 03.03.2017 № 255 «Об 

исчислении и взимании платы за НВОС». При осуществлении контроля ад-

министратор платы должен учитывать следующие параметры: 

1. субъекты, то есть лица, обязанные вносить плату за НВОС. Они оп-

ределяются Законом в зависимости от категории объектов, оказывающих 

НВОС. Освобождаются от уплаты лица, осуществляющие хозяйственную и 

иную деятельность на объектах IV категории. Также необходимо учитывать 

их отнесение к субъектам малого и среднего предпринимательства; 

2. определение платёжной базы. Осуществляется расчёт за выбросы и 

сбросы загрязняющих веществ, размещение отходов. Они должны осуществ-

ляться в пределах нормативов допустимых выбросов и сбросов, временно 

разрешённых выбросов и сбросов. Платёжная база определяется по результа-

там производственного экологического контроля;  

                                                           
1
 Комментарий к Федеральному закону от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окру-

жающей среды» (постатейный) / Под ред. О.Л. Дубовик. Подготовлен для системы Кон-

сультантПлюс, 2015. // Доступ из справ.–правовой системы «Консультант Плюс». 
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3. установленные ставки за НВОС. Они определяются в общей форме 

Постановлением Правительства РФ от 13.09.2016 № 913 «О ставках платы за 

НВОС и дополнительных коэффициентах» и других, которые носят специ-

альный характер; 

4. документально подтверждённые расходы на мероприятия по сниже-

нию НВОС, включённые в планы мероприятий по охране окружающей среды 

или программы повышения экологической эффективности; 

5. стимулирующие коэффициенты. Они предусмотрены статьёй 16.3 

Закона и стимулируют юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей к проведению мероприятий по снижению НВОС, внедрению наилучших 

доступных технологий, соблюдению снижения объёма и массы выбросов и 

сбросов загрязняющих веществ в установленные сроки;  

6. наличие комплексных экологических разрешений, декларации о воз-

действии на окружающую среду, отчётности об образовании, утилизации, 

обезвреживании, о размещении отходов. В случае их отсутствие нормативно 

закрепляется формула расчёта платы за НВОС; 

7. правила представления декларации о плате за НВОС. Данный пункт 

регулируется Приказом Минприроды России от 09.01.2017 № 3 «Об утвер-

ждении Порядка представления декларации о плате за НВОС и её формы». 

Росприроднадзор и его территориальные органы на своих официальных сай-

тах предоставляют на безвозмездной основе доступ к электронным сервисам, 

позволяющим составить декларацию; 

8. сроки возможной корректировки и внесения платы за НВОС. При об-

наружении лицом, обязанным вносить плату за НВОС, недостоверных сведе-

ний, неполноты их отражения, а также ошибок, оно вправе представить 

уточнённую декларацию. Плата, исчисленная по итогам отчётного периода, с 

учётом корректировки её размера вносится не позднее 1-го марта года, сле-

дующего за отчётным периодом. 

Статьёй 8.41. Кодекса об административных правонарушениях РФ пре-

дусмотрена ответственность за невнесение в установленные сроки платы за 
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НВОС. При этом стоит учитывать сроки давности привлечения к юридиче-

ской ответственности в 1 год. 

На сегодняшний день состояние законности при администрировании в 

бюджеты Российской Федерации платы за НВОС нельзя признать удовлетво-

рительным. Контрольными мероприятиями Счётной палаты Российской Фе-

дерации
1
 отмечается снижение их поступлений с 30,8 млрд руб. в 2013 г. до 

13 млрд руб. в 2018 г. Дебиторская задолженность Росприроднадзора, к пол-

номочиям которого отнесено администрирование платы за НВОС, превысила 

5,1 млрд руб. 

Как отмечается названным органом контроля, этому способствует не-

надлежащим образом организованное Росприроднадзором правовое регули-

рование правоотношений в данной сфере, низкое качество прогнозирования 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, отсутствие 

должного государственного учета объектов, оказывающих негативное воз-

действие на окружающую среду, а также хозяйствующих субъектов, обязан-

ных вносить плату за негативное воздействие на окружающую среду соглас-

но требованиям закона. Так, из зарегистрированных органами Федеральной 

налоговой службы России 4,8 млн хозяйствующих субъектов, деятельность 

которых связана с негативным воздействием на окружающую среду, на учете 

в Росприроднадзоре состоит лишь около 1,2 млн
2
. 

Для проведения администрирования платы предлагается использовать 

автоматизированную информационную систему администрирования платы 

                                                           
1
 См., например: Отчёт Счетной палаты Российской Федерации «О результатах совмест-

ного контрольного мероприятия «Проверка администрирования доходов от платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду от размещения отходов и экологического сбо-

ра, а также расходования средств федерального бюджета на реализацию приоритетного 

проекта «Чистая страна», в том числе в части реализации мероприятий в сфере обращения 

с твердыми коммунальными отходами в 2016–2017 годах». URL: 

http://www.ach.gov.ru/activities/bulleten/927/33921 (дата обращения: 01.08.2019); Плата за 

регулирующее бездействие. URL: https://www.kommersant.ru/doc/3922928 (дата обраще-

ния: 10.08.2020). 
2
 Колесникова О.В. Замена платы за негативное воздействие на окружающую среду эколо-

гическим налогом как фактор укрепления законности в сфере администрирования доходов 

бюджетов Российской Федерации // Налоги. 2019. № 6. С. 36-39. 
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за НВОС
1
. Учёные признают необходимость в качестве дополнительного ин-

струмента государственного регулирования поступления платы за НВОС 

внедрить специализированное программное обеспечение по нормированию в 

области негативного техногенного воздействия на окружающую среду и ад-

министрированию платы, которое полностью позволит компенсировать про-

гнозируемое снижение платы за негативное воздействие на окружающую 

среду и возможно увеличить ее поступление
2
. Но многие признают, что име-

ют место недостатки программного обеспечения соответствующего процес-

са. 

Функциональные возможности
3
: 

1) Ведение лицевых счетов природопользователей. 

2) Ведение реестра объектов НВОС. 

3) Ведение исполненных платежей за НВОС. 

4) Прием, регистрация и проверка Расчета платы за НВОС. 

5) Регистрация результатов проверки плательщиков платы за НВОС. 

6) Выдача разрешений на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмо-

сферный воздух. 

7) Выдача разрешений на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду 

(водные объекты). 

8) Утверждение нормативов образования отходов и лимитов на их размеще-

ние. 

9) Ведение проектов ПДВ. 

10) Ведение проектов НДС. 

11) Ведение проектов НООЛР. 

Вопреки требованиям ст. 65 и 66 Закона территориальными органами 

                                                           
1
 Кудинова Г.Э., Зибарев С.С., Розенберг А.Г., Дулов А.А., Авдеев П.А., Сажнев В.А., Ви-

кулов В.В. Разработка и применение автоматизированной и информационной системы 

администрирования платы за негативное воздействие на окружающую среду // Известия 

Самарского научного центра Российской академии наук. 2011. Т. 13. № 5. С. 284. 
2
 Маликова Т.Ш., Агадуллина А.Х., Туктарова И.О., Карачурина Р.Ф. Администрирование 

платы за НВОС // Экономический Вестник Донбаса. 2017. № 1 (47). С. 155. 
3
 Кудинова Г.Э., Зибарев С.С., Розенберг А.Г., Дулов А.А., Авдеев П.А., Сажнев В.А., Ви-

кулов В.В. Указ. соч. 
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Росприроднадзора не всегда виновные лица привлекаются к административ-

ной ответственности за невнесение в установленные сроки ПНВОС по ст. 8.5 

и 8.41 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее – КоАП 

РФ). 

Также при отсутствии должного контроля со стороны Росприроднадзора 

его территориальные подразделения допускают факты бездействия, работа 

ведётся неэффективно. Например, в результате несвоевременного направле-

ния Управлением Росприроднадзора по Ярославской области в Федеральную 

налоговую службу России уведомления о наличии у ООО «СДС АРАН» за-

долженности по внесению ПНВОС в сумме 12,1 млн руб. Арбитражным су-

дом г. Москвы в удовлетворении требования о включении такого долга в ре-

естр требований кредиторов отказано. 

Степень распространенности обозначенных нарушений и объемы недо-

полученных бюджетами денежных средств не могут оставлять состояние за-

конности в рассматриваемой сфере на периферии прокурорского внимания и 

обусловливают необходимость вмешательства. Надзор за исполнением зако-

нов на данном направлении относится к числу приоритетных. 

Так, проверками Управления Генеральной прокуратуры Российской Фе-

дерации в Сибирском федеральном округе в окружном территориальном ор-

гане Росприроднадзора отмечены нарушения учета и контроля полноты и 

своевременности поступлений от взыскания наложенных административных 

штрафов за невнесение платы за НВОС в соответствующие бюджеты.  

Инспекторы нарушали предусмотренный законом 30-дневный срок на-

правления материалов судебным приставам-исполнителям для принудитель-

ного взыскания сумм неуплаченных штрафов, не реализовывали полномочия 

по составлению протоколов об административном правонарушении по ст. 

20.25 КоАП РФ в отношении лиц, не уплативших штрафы, что создавало ил-

люзию безнаказанности и снижало превентивное значение принимаемых 

Росприроднадзором мер. Ведомством допускались случаи длительного не-

принятия мер по взысканию в судебном порядке задолженности по плате за 
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НВОС. В ряде случаев неисполнение юридическими лицами и индивидуаль-

ными предпринимателями обязанности в установленные сроки представлять 

по объектам, подлежащим федеральному государственному экологическому 

надзору, расчеты платы за НВОС, уплачивать платежи, устанавливалось в 

ходе плановых проверок, а не при администрировании платежей, что исклю-

чало применение к ним мер ответственности в связи с истечением срока дав-

ности. По результатам рассмотрения представления заместителя Генерально-

го прокурора Российской Федерации Росприроднадзором приняты меры к 

недопущению выявленных нарушений закона, виновные в нарушениях зако-

на должностные лица привлечены к ответственности
1
. 

Основанием для внесения заместителем Генерального прокурора Рос-

сии представления руководителю Управления Росприроднадзора по Алтай-

скому краю и Республике Алтай с требованием принять меры к устранению 

выявленных нарушений законов послужили «случаи допуска к участию в 

производстве по делам об административных правонарушениях неуполномо-

ченных лиц. При решении вопроса об административной ответственности за 

нарушение обязанности по внесению платы за НВОС не всегда учитывались 

сроки давности привлечения к ответственности, не конкретизировался состав 

правонарушения», что служило основанием для отмены судом постановле-

ний о назначении административного наказания ряду юридических лиц и по-

влекло недополучение бюджетами доходов в виде сумм назначенных штра-

фов
2
. 

Имеют место коррупционные проявления
3
. Так, в Хакасии в отношении 

                                                           
1
 Управлением Генеральной прокуратуры Российской Федерации в Сибирском федераль-

ном округе выявлены многочисленные нарушения закона в деятельности Департамента 

Росприроднадзора по Сибирскому федеральному округу. URL: 

http://www.prokrh.ru/novosti/detail.php?id=1329&sphrase_id=28280 (дата обращения: 

10.08.2019). 
2
 Заместитель Генерального прокурора Российской Федерации Иван Семчишин потребо-

вал от руководителя Управления Росприроднадзора по Алтайскому краю и Республике 

Алтай устранить нарушения закона. URL: 

http://www.prokrh.ru/novosti/detail.php?id=2478&sphrase_id=28297 (дата обращения: 

10.08.2019). 
3
 Колесникова О.В. Замена платы за негативное воздействие на окружающую среду эколо-
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должностного лица территориального органа Росприроднадзора возбуждено 

уголовное дело по ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса РФ, предусматривающей 

ответственность за превышение должностных полномочий, которым вместо 

выполнения возложенных на него функций по экологическому надзору осу-

ществлялось сокрытие имеющихся нарушений на одном из угледобывающих 

предприятий региона, связанных с необеспечением исправного состояния 

очистных сооружений, загрязнением воды и почвы, сообщалось руководите-

лям предприятия о предстоящих надзорных мероприятиях
1
. 

Во многих случаях только после вмешательства органов прокуратуры 

хозяйствующими субъектами пресекаются и устраняются выявленные нару-

шения законов, регламентирующих обязанность по внесению платы за 

НВОС
2
. 

Пунктом 3 статьи 16.5 Закона определяется, что Правила осуществления 

контроля за правильностью исчисления платы за НВОС, полнотой и свое-

временностью ее внесения устанавливаются Правительством РФ. Было при-

нято Постановление Правительства РФ от 03.03.2017 № 255 «Об исчислении 

и взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду»
3
.  

Предметом контроля за исчислением платы являются правильность ис-

числения, полнота и своевременность внесения платы, обязанность по внесе-

нию которой возложена на лицо, использующее объекты, оказывающие 

НВОС. 

Контроль за исчислением платы осуществляется посредством осущест-

вления мероприятий по проверке полноты и правильности заполнения декла-

рации о плате и соблюдения сроков её представления (далее – проверка дек-

                                                                                                                                                                                           
гическим налогом как фактор укрепления законности в сфере администрирования доходов 

бюджетов Российской Федерации // Налоги. 2019. № 6. С. 36-39. 
1
 В Хакасии возбуждено уголовное дело в отношении должностного лица Росприроднад-

зора, который препятствовал проведению прокурорской проверки. URL: 

http://www.prokrh.ru/novosti/detail.php?id=7173&sphrase_id=28280 (дата обращения: 

10.08.2019). 
2
 См. подробнее: Бессарабов В.Г., Добрецов Д.Г., Суслова Н.В. Деятельность прокуратуры 

по укреплению законности в сфере экологии // Законность. 2014. № 9. С. 9-14 
3
 Постановление Правительства РФ от 03.03.2017 № 255 «Об исчислении и взимании пла-

ты за негативное воздействие на окружающую среду» // СЗ РФ. 2017. № 11. Ст. 1572. 
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ларации о плате), своевременности внесения платы. Устанавливается соот-

ветствие сведений и расчетов, представленных плательщиком, в составе дек-

ларации о плате и прилагаемых к ней документах положениям настоящих 

Правил. 

При выявлении ошибок и (или) противоречий об этом сообщается пла-

тельщику с требованием представить в течение 7 рабочих дней необходимые 

пояснения и (или) внести исправления. В случае несогласия плательщик 

вправе представить администратору платы письменные возражения. Адми-

нистратор платы вправе затребовать у подтверждение внесённых изменений. 

Администратор может предъявить требования о доначислении и довне-

сении платы за НВОС в бюджет. Формы требований установлены Письмом 

Росприроднадзора от 27.03.2017 № АА-06-02-36/6198 «О формах докумен-

тов». 

Акт проведения контроля за исчислением платы составляется в течение 

20 рабочих дней со дня представления плательщиком пояснений и дополни-

тельных документов, в случае неисполнения требований о представлении по-

яснений и дополнительных документов – в течение 20 рабочих дней со дня 

истечения сроков, установленных такими требованиями. В акте в том числе 

указываются выводы и предложения по устранению выявленных ошибок в 

расчетах и несоответствий (противоречий) в документах. 

В случае выявления заниженного размера исчисленной и (или) внесен-

ной фактической платы и (или) необходимости уплаты пеней, в акт проведе-

ния контроля за исчислением платы включается соответствующая информа-

ция и администратором платы выставляется плательщику требование о вне-

сении в бюджет доначисленной платы и пеней. При неисполнении в течение 

10 календарных дней плательщиком данного требования администратор пла-

ты начинает процедуру взыскания платы в судебном порядке. 

При выявлении завышенного размера исчисленной и (или) внесенной 

фактической платы администратор платы предлагает плательщику оформить 

в установленном порядке зачет переплаты в счет будущих отчетных перио-
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дов. Плательщик в случае несогласия с предложением, изложенным в акте 

проведения контроля за исчислением платы, о зачете платы, вправе напра-

вить администратору платы заявление о возврате в установленном порядке 

суммы излишне внесенной платы. 

Решения о зачете (возврате) излишне уплаченных сумм платы прини-

маются Федеральной службой по надзору в сфере природопользования в по-

рядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федера-

ции. 

Если при проведении проверки выявлено, что плательщик в течение 9 

месяцев после истечения 10-го марта года, следующего за отчетным перио-

дом, не представил декларацию о плате за отчетный период и (или) преды-

дущие 2 года и (или) не внес плату либо внес ее не в полном объеме, админи-

стратор платы направляет указанному лицу требование о представлении дек-

ларации о плате и (или) о внесении сумм платы в бюджет за соответствую-

щие периоды, а также пеней. 

В случае невнесения или неполного внесения платы в установленный 

срок администратор платы применяет предусмотренные законодательством 

об административных правонарушениях административные санкции в отно-

шении плательщиков, осуществляющих хозяйственную и (или) иную дея-

тельность на объектах, подлежащих федеральному государственному эколо-

гическому надзору, и направляет в уполномоченные органы исполнительной 

власти субъектов РФ информацию об указанных лицах. Органы исполни-

тельной власти субъектов РФ применяют предусмотренные законодательст-

вом об административных правонарушениях административные санкции в 

отношении лиц, обязанных вносить плату, осуществляющих хозяйственную 

и (или) иную деятельность на объектах, подлежащих региональному госу-

дарственному экологическому надзору. Если плательщик добровольно не по-

гашает недоимку по плате, администратор платы взыскивает плату и пени по 

ней в судебном порядке. 
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Какая ответственность предусмотрена за нарушение сроков подачи 

декларации и внесения платы? В соответствии со ст. 8.1 Кодекса РФ об ад-

министративных правонарушениях (далее – КоАП РФ) несоблюдение эколо-

гических требований при территориальном планировании, градостроитель-

ном зонировании, планировке территории, архитектурно-строительном про-

ектировании, строительстве, капитальном ремонте, реконструкции, вводе в 

эксплуатацию, эксплуатации, выводе из эксплуатации зданий, строений, со-

оружений и иных объектов капитального строительства – влечет предупреж-

дение или наложение административного штрафа на должностных лиц – от 

двух тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц – от двадцати тысяч 

до ста тысяч рублей. 

Также в соответствии со ст. 8.41 КоАП РФ невнесение в установленные 

сроки платы за негативное воздействие на окружающую среду – влечет на-

ложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех 

тысяч до шести тысяч рублей; на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до 

ста тысяч рублей. 

На основании изложенного несвоевременное внесение платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду, в т. ч. квартальных авансовых 

платежей, образует состав административного правонарушения, предусмот-

ренного ст. 8.41 КоАП РФ. 

При этом необходимо отметить, что сокрытие, умышленное искажение 

или несвоевременное сообщение полной и достоверной информации, содер-

жащейся в декларации о плате, является основанием для привлечения к от-

ветственности, предусмотренной ст. 8.5 КоАП РФ. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В результате проведённого исследования нами были сделаны следую-

щие выводы. Вопросы экологии, охраны окружающей среды бесспорно яв-

ляются социально значимыми и актуальными. Осуществляя хозяйственную 

деятельность, человек наносит вред окружающей среде, что в свою очередь 

сказывается на состоянии жизни и здоровья людей.  

Государство посредством правового регулирования вырабатывает раз-

личные механизмы, направленные на обеспечение благоприятной окружаю-

щей среды. Одним из них является плата за НВОС. Стоит отметить, что с 

точки зрения достижения реальных результатов недостаточно только норма-

тивного закрепления данного института. Нужно, чтобы он работал, приводил 

к реализации функций, для осуществления которых он был создан.  

Администрирование платы за НВОС является составной частью прово-

димой реформы в сфере природопользования и охраны окружающей среды. 

Это меры по совершенствованию и оптимизации платы за НВОС, направлен-

ные на созданием благоприятных условий взаимодействия плательщиков и 

органов государственной власти в части процедур, связанных с соблюдением 

требований, лежащих в основании установления данной платы, а также усо-

вершенствования документооборота. План мероприятий направлен на уста-

новление правовой природы платы за НВОС,  сокращение административных 

процедур, приведение хозяйственной в соответствие с требованиями законо-

дательства, обеспечения прозрачности и открытости требований, сокращение 

количества судебных споров.  

Содержание платы за негативное воздействие исходит из принципа 

«загрязнитель платит». Многие учёные видят истоки данного института так-

же в принципе платности природопользования, что на наш взгляд не совсем 

чётко отражает сущность платы за негативное воздействие, которая предпо-

лагает не просто плату за вред, но и  участие субъекта хозяйственной дея-

тельности в природоохранных мероприятиях. 
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Институт платы за негативное воздействие носит двойственный харак-

тер: во-первых, он входит в систему природоохранных мер, а  во-вторых, 

безусловно является мерой экономического воздействия. Эти стороны платы 

тесно связаны между собой.  

Плата за негативное воздействие как экономический инструмент обла-

дает стимулирующим эффектом, призванным сократить негативное воздей-

ствие. Стимулирующая функция реализуется с помощью системы дифферен-

цированных ставок по каждому загрязняющему веществу. Эту же направлен-

ность имеют умножающие коэффициенты. Чем меньше оказанного негатив-

ного воздействия – тем меньше финансовая нагрузка и наоборот. При исчис-

лении платы предусмотрена возможность вычесть из суммы платы затраты, 

направленные на снижение негативного воздействия. 

Карательная направленность выражается в наложении своеобразных 

«санкций» экономического характера на хозяйствующего субъекта при нали-

чии сверхнормативного загрязнения. Законом предусмотрено взимание пла-

ты за негативное воздействие:  1) в пределах установленных нормативов;  2) 

сверх установленных нормативов: а именно в пределах временно установ-

ленных выбросов и сбросов, сверх них. При наличии сверхнормативного за-

грязнения к хозяйствующему субъекту применяются «санкции» экономиче-

ского характера – ставки платы умножаются на повышающие коэффициенты, 

в результате чего возлагается повышенная финансовая нагрузка. 

Плата за негативное воздействие выполняет также фискальную и ком-

пенсационную функцию. Средства уплаченные в счёт платы за негативное 

воздействие идут на пополнение бюджетов всех уровней. Здесь можно выде-

лить уже давно существующую проблему нецелевого использования средств, 

полученных от платы за негативное воздействие на окружающую среду. При 

реализации фискальной функции удовлетворяется публичный интерес – по-

полнение казны. Компенсационная  же функция должна играть определяю-

щую роль. Полученные средства должны использоваться для восстановления 

благоприятного состояния окружающей среды. 
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Рассматривая плату на НВОС в системе природоохранных мер, по на-

шему мнению, наиболее тесная связь прослеживается с институтом нормиро-

вания. В принципе механизм слаженного действия этих двух институтов мо-

жет привести к желаемому результату – обеспечению благоприятного со-

стояния окружающей среды.  

Хозяйствующие субъекты ежегодно вносят плату за негативное воз-

действие и представляют декларацию о плате за негативное воздействие.  

Контроль за исчислением платы возложен на Федеральную службу по надзо-

ру в сфере природопользования и ее территориальные органы (администра-

торы платы). Через предоставляемые плательщиками расчеты администратор 

платы контролирует объем исполнения экологических обязательств субъектом 

хозяйственной деятельности.  

Таким образом, мы видим связь между такими институтами как плата 

за негативное воздействие, учёт объектов, оказывающих негативное воздей-

ствие, нормирование, получение комплексных экологических разрешений и 

деклараций о воздействии на окружающую среду, производственный эколо-

гический контроль. 

Плата за негативное воздействие связана и с мерами экономического 

характера, указанными в статье 17 Закона. В ней перечислены меры государ-

ственной поддержки субъектов, если они осуществляют природоохранные 

мероприятия, внедряют наилучшие доступные технологии.  

Приведённый механизм имеет хороший потенциал действия. Но так 

как он складывается из различных по своему характеру институтов, которые 

ещё только развиваются, сроки их реализации отодвигаются и это во многом 

обусловлено фактически существующей экономической невозможностью их 

реализации достаточно широким кругом хозяйствующих субъектов, то на се-

годняшний день реформирование института платы за негативное воздействие 

на окружающую среду не завершено. 
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